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A  b u r g e n la n d i  erős ffitierisía -m oszgalom  nyú lványa i 
ve sz é ly  észtéül* *; Sopron, M ason  és  B aranya  n ém etség é - 
n ek  n yu ga lm á t* Séf tren d szer  szerin t történik  eszekben  

a m eg y é k b e n  a bitlerisia~sszerveszkedés
A németországi Hitlrr-pártnak köztudo­

másúan az a célja, hogy az összes német 
anyanyelvűek lakta területeket a horogkeresz­
tes lobogd alatt egyesítse. E programul ér­
telmében vissza akarják csatolni Német­
országhoz EIzász-Lotharingiát, he akarják 
kebelezni Ausztriát, sőt .Magyarországnak is 
a nyugati, Ausztriával határos területeit. Az 
elgondolásuk végrehajtására Magyarország 
\ (Isztriához csatolt területein megalkották 
szervezeteiket, az úgynevezett Gau-okat.

A megszállott területi nyugatmagyar­
országi Gáti kapta azután azt a megbí­
zást, hogy a magyar területen is k i­

bontsa a horogkeresztes zászlót.
Fz az agitáció természetesen titokban törté­
nik, mégis az ország nyugati részén, Sopron, 
de főleg Moson környékén akad már a ho- 
rogkereszlre esküvő néhány németajkú ma­
gyar, akik kommunista módra a Nagynémet­
országi Nemzeti Szocialista Párt sejtjeit meg­
alkották. Úgy a magyarországi német nem­
zetiségi vezérek, mint a nép nagy tömegei 
távol állanak ettől a mozgalomtól, amely 
azonban mégis alkalmas arra, hogy bizonyos 
nyugtalanságot idézzen elő. Ezek a horog- 
keresztes sejtek ugyanis egyelőre nem a 

\agynémetország» eszméjét propagálják, 
hanem egy

olyan nemzetiségi programmot és olyan 
kisebbségi kívánalmakat hirdetnek, amely 
túlmegy azokon a megállapodásokon, me­
lyeket a magyarországi németség vezé­
rei és a kormány kötöttek és melyek a 

hazai németség igényeit kielégítik.
A nyugatmagyarországi horogkeresztes 

mozgalommal bizonyos összefüggésben a du­
nántúli németség köreiben is mozgolódás 
észlelhető. Körülbelül 6— 8 évvel ezelőtt Ba­
ranya vármegye vezetőkörei, az élen Fischer 
Ferenc főispánnal, Perlaky György ország­
ig ülési képviselővel és Heckenberger plébá­
nos törvényhatósági bizottsági taggal megálla­
podást kötöttek a Magyarországi Német Nép- 
müvelődési Egyesülettel, amely szerint ez 
egyesület baranyai fiók ja it a helybeli intel­
ligencia és vezetőkörök részvételével fogja 
megalkotni, azonkívül olyan községekben, 
ahol gazdakör vagy olvasókör van, ezeknek 
a munkájába kapcsolódik be, hogy a lakos­
ság társadalmilag szét ne forgácsolódjék. Ez­
zel a rendszerrel folyt a németek szervezése 
Baranyában. Egészen mostanig. A  legutóbbi 
időkben azonban egy német anyanyelvű, Né­
metországban tanult orvos erős agitációs 
munkába fogott, aminek következtében a 
Népmüvelődési Egyesület vezetői helyesebb­
nek vélték, ha a szervezd munkát teljesen

önállóan folytatják.
A baranyai helyzetről alkalmunk volt kü­

lönben beszélgetést folytatni Perlaky György 
országgyűlési képviselővel, aki a Magyar 
Hétfő munkatársának a következőket mon­
dotta:

— Mint minden mozgalomnak, a német nem­
zetiségi mozgalomnak is vannak szereplői, akik 
ezt a szervezkedést káros irányba terelve, egyéni 
céljaikra akarják felhasználni. Baranyában
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azonban az ilyenek nem érnek célt. A népet az 
Ilyen dolgok annyira hidegen hagyják, hogy még 
a Mnbl-télc sajnálatos incidensről sem vettek 
tudomást. Baranya népe között 100 százalékig 
győzött barátaimnak az enyémmel azonos az a 
felfogása, hogy nem helyes, ha folyton kisebb­
ségi és nemzetiségi imvollunkat hangoztatjuk, 
mert akkor joggal előállhatnak a magyar szár­
mazásúak és követelhetik, hogy a németek, kik­
nek mindössze 550.000 a lélekszámú*, az állami 
és más közalkalmazotti állásokban arányszám

szerint helyezkedhessenek el. A német szárma­
zású közalkalmazottak percentszáma ugyanis 
messze túlhaladja azt a számot, ahány százalé­
kát a német anyanyelvűek az ország lakosságá­
nak kiteszik.

Értesülésünk szerint a belügyi kormány is 
éber figyelemmel kiséri a mozgolódást, amely 
a hazai németség körében, különösen a Hit- 
Icr-párt nyugatmagyarországi zászlóbontása 
óta megnyilvánul.
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Staiin pénzzel és áruval 
készíti elő a dömpinget

A szovjet bécsi kereskedelmi kirendeltsége a kenyér­
forradalomért — Májusban megérkezik az orosz épületfa

Az orosz szovjet a dömping-programmjába 
iktatta, hogy Németország, Ausztria, Magyar- 
ország egyes városaiban kcnyéríorradalmakat 
szervez. Ezt úgy vélik elérni, hogy

egyes pékekének részint pénzsegélyt, ré­
szint ingyen lisztet adnak, de kötelezik 
arra, hogy a kenyeret jóval a piáéi, il­

letve a forgalmi ár alatt árusítsa.

A szovjet ezen akciója már megkezdődött 
is azokban az országokban, ahova az orosz 
gabonát nem engedik be,

Stalinék pénzzel operálnak.

Pékeket anyagi segítséggel látnak majd el cs 
arra számítanak, hogy ezek árleszállítása a 
nekik kedvező lavinát megindítja.

Az akció leleplezése a véletlen folytán tör­
tént. A gráci pékmesterek szervezetének fe l­
tűnt, hogy Laurcnz Schmidt ottani siitőipa- 
ros, aki már a tönkremenetel szélen állt, üze­
méi hihetetlen aktivitással ismét üzembe he­
lyezte és piaci áron jóval alul kezdett kenye­
ret árusítani. Az ügy azért is igen különös 
volt, mert Sehmidt lisztet már sehonnan sem 
kapott és 4000 schilling tartozása erejéig árve­
rés tűzetett ki ellene. Sehmidt azonban vá­
ratlanul nemcsak ezt, hanem a többi adóssá­
gát is kifizette. Az érdekeltek utánakutattak, 
hogy Sehmidt honnan jutott liszthez és pénz­
hez és megállapították, hogy

a szovjet bécsi kereskedelmi kirendelt­

sége adott neki 20 vágón lisztet és jutta­
tott szántára forgótőkét.

A szovjet éhségforradalom-akeiójáiiak a to­
vábbi részletes tervei igy kerültek nyilvános­
ságra.

*
Eddig azt hittük, hogy a buzadömping 

közvetlenül nem lesz hatással Magyarországra, 
de a guruló rubel legendája valósággá-

A győri árvizveszedeiem, amely napokon 
keresztül izgalomban tartotta Győr lakosságát, 
vasárnap teljesen megszűnt. A Mareal-patak 
áradása vasárnapra virradó éjszaka kulmi­
nált, vasárnap délelőtt azonban már 30 centi­
méterrel apadt a vízállás. A Rába, amelybe a 
Marcal belctorkollik, még gyengén árad, mi­
után azonban itt a legutolsó napokban egész 
alacsony volt a vízállás, a Rába áradása sem 
fenyeget veszedelemmel.

Az árviz

gazdasági károkat okozott 

és főképpen a Marcal és Rába közötti sziget 
mélyebben fekvő részeit öntötte el. Ezen a 
területen még

válása a magyar társadalom e feltevését meg­
változtatta. Itt cmlitjük meg, hogy a szovjet- 
dömpingről irt cikkeink egyikében megemlí­
tettük, hogy a fabehozatalra vonatkozóan 
tárgyalások vannak folyamatban. Értesülé­
sünk szerint ezek a tárgyalások döntő stá­
diumba jutottak és legkésőbb május köze­
pére kikötnek a dunai rakodópartokon a 
szovjet épületfával telt uszályai.

Az áradás az érdekelt községek lakosságának 
életbiztonságát nem veszélyeztette, egyik­
másik községben azonban egynéhány úgy­
nevezett iij házhelyet elöntött az árviz és 
ezekből a házakból kilakollalták a lakókat.

A Mareal-patakon két gátszakadás történt, 
amelyeknek megjavításán a Rábaszabályozó 
társaság fizetett közerővel dolgozik. A gát- 
javitási munkálatokat erősen hátráltatta az, 
hogy vasárnapra virradó éjszaka nagy szél­

vihar és eső volt.
Az áradás Győrben és környékén egyéb­

ként megszűntnek tekinthető.

Megszűnt az ár víz veszedelem Győrben
50 centiméter magas a víz.
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Korányi Frigyes vállalja 
a tőzsde elnökségét

A  régi vezetőség semmi esetre sem marad a helyén
Hetek óta foglalkoztatja a gazdasági vilá­

got a tőzsde elnökségének kérdése. A leg­
utóbbi órákban olyan hirek kellek szárnyra, 
melyek szerint Végh Károlyt, a tőzsde elnökét 
és Frey  Kálmánt, valamint Fleissig alclnökő- 
ket sikerült maradásra hirni. Az a hir is fel­
merült, hogy Korányi Frigyes báró nem haj­
landó az elnökséget vállalni.

A régi elnökség állásfoglalására vonatko­
zólag Xey  Andor tőzsdetanácsos a következő­
ket mondta:

—  Frey Kálmán atelnök ma kijelentette 
előttem, hogy a : elnökség nem engedhet a 
tanács azon felkérésének, hogy helyen ma­
rad jón.

mert nem a tanács, hanem a tőzsdetagok 
egy része volt az. amely helyzetét tart­

hatatlanná tette.

Jól értesült helyről azt is közölhetjük, 

hogy a köz érdekeinek engedve, Korányi 
Frigyes báró a Pénzintézeti Központ e l­

nöke, hajlandó a tözsdeelniikséget vál­
lalni, ha a tőzsdetagok zömének bizalma 

mellette nyilvánulna meg.

.Vagy Andor tőzsdetanácsos nyilatkozata és 
Korányi báró álláspontjáról nyert hírünk 
most már megnyugtatóbb képet adnak buda­
pesti tőzsde jövőjét illetőleg.

Hetek óta feküdt a Jánoshegyen 
egy öngyilkos hullája

Vasárnap a késő esti órákban a Jánoshegyi 
kilátónál szolgálatot teljesítő örszemes rendőr 
jelentette a főkapitányság központi ügyele­
tének, hogy a Normafa közelében a János- 
hegy oldalában

egy oszlásnak indult, megcsonkított holt­
testet találtak.

A jelentés beérkezése után azonnal rendőri 
bizotttság szállt ki a helyszínen.

A rendőri bizottság megállapította, hogy a 
késő délutáni órákban kisgyermekek találták 
meg egy fenyőfa tövében a hullát és borzal­
mas leletükről azonnal értesitelték Telegdy 
fővárosi erdészt, aki viszont az örszemes 
rendőrrel közölte a felfedezést. A fenyőfa 
tövében talált és már erősen oszlásnak indult 
bulla egy 25— 30 éves férfi holtteste. Az ál­
dozaton fekete télikabát, fekefeszalagos barna 
kalap és fekete cipő, kezén pedig kesztyű 
volt,

jólöltözött, intelligensebb férfi benyomá­
sát kelti.

.4 holttest a rendőrorvos véleménye szerint 
már 3— h hete fekhetett ezen a helyen és 
annyira oszlásnak indult, hogy nem lehet 
felismerni. A hulla lábai a hó alatt voltak, 
mig felsőteste már kiemelkedett a hóréteg­
ből. Arcát annál kevésbé lehet felismerni.

mert azt valószínűleg kóbor kutyák marcan­
golták szét.

Az áldozat zsebeiben talált iratokból meg­
állapították. hogy az illető Takács József ve- 
csési születésű iparos,

A holttest mellett egy üres tülténytárt 
találtuk, de revolver nem volt a hely­

színen.
A rendőrorvos megállapítása szerint 

hátul n koponyán ökölnagyságu zúzott 
seb van,

amely esetleg ütéstől származik, de az sincs 
kizárva, hogyrevolverokozta seb. Nem lehe- 

i tétlen, hogy a hulla már néhány hónap óin 
feküdt a Jánoshegyen.

Az éjszakai órákban erélyesen folyik a 
nyomozás annak megállapítására, hogy kik­
kel érintkezett Takács és hogy öngyilkosság­
nak vagy bűnténynek esctt-c áldozatul.

.4 rendőrség feltevése szerint gyilkosság 
történt.

A nyomozás megállapította, hogy Takács 
szolgálata nkivüli viszonyban levő százados. 
aki tiz éven keresztül a Lanler-gcpgyárban 
volt előkelő pozícióban, azonban 1930 már­
cius 1-én elvesztette állását és azóta nem tu­
dott elhelyezkedni. A rendőrség szerint két­
ségtelen, hogy nyom ' ro miatt öngyilkosságot 
követett cl.

Sorozatos csalások és sik­
kasztások után megszökött 
egy budapesti autókereskedő

A főkapitányságon vasárnap több bűnvádi 
feljelentési tettek Lantai Ede autó- és motor- 
kerékpárkercskedö ellen, akinek a Szabadság­
téren volt nagy üzlete, kantáit a főváros elő­
kelő társaságaiban is jó l ismerték, miután 
mondain életet élt és mindenütt látható volt, 
ahol az előkelő társaság megfordult, kantái­
nak egyidüben kitűnő meneteléi üzlete volt és 
több külföldi autómárkát képviselt. Néhány 
hónappal ezelőtt azonban, amikor az Aulóhi- 

stcl Rt. összeomlott, amelyben ö is erősen ér­
dekelve volt, sorsa megpecsételődött és súlyos 
anyagi nehézségek közé jutott.

I^antai ekkor úgy segített magán, hogy 
a nála bizom ánybán levő  autókat és m o­

torkerékpárokat eladta és a feljelentések 
szerint, az igy szerzett pénzzel külföldre 

szökött.

Az Au tőhitel Rt. kenyszeregyességi el járás so­
rán kiderült az is, hogy Lantai az Autóhitel Rt. 
tulajdonát képező autókat és motorkerékpáro­
kat is eladta egy Kiss Béla nevű motorkerék­
párkereskedővel együtt, a részvénytársaság 
tudta nélkül.

A rendőri nyomozás megállapította, hogy 
Lantai Ede sorozatos csalásokat és sikkasztá­
sokat követett el és ezért körözőlevelet adtak 
ki úgy ellene, mint Kiss Béla ellen, aki szintén 
külföldre szökött.

A MEFHOSz újabb álláshalmozó listája
Á MEFHOSZ elnökségiből alakult bizottság, 

amely az álláshalmozások ellen mintegy hónappal 
ezelőtt kíméletlen harcot hirdetett első nagyobb 
győzelemként Buzáth János alpolgármester el­
ejtését könyveli el. A <Magyar Hétfő. irta meg el­
sőnek. hogy a volt alpolgármester, aki szolgálati 
idejét már rég kitöltötte, ismét pályázatot nyúj­
tott be erre a tisztségre. Buzáthot azonban nem 
jelölte a főváros közgyűlése és helyére Libcr 
Endre tanácsnokot választotta meg alpolgármes­
terré.

Mai számunkban folytatjuk azt a névsort, ame­
lyet a MEFHOSZ elnökségéből alakult bizottság 
a beérkezett ndalok alapján állított össze:

Bárczg István ny. főpolgármester, ny. igaz­
ságügyminiszter, országgyűlési képviselő, főv. 
biz. tag, a Beszkárt ignzgatósági tagja, a 
Margitsziget r.-t. igazgatósági tagja és még 
tizenegy magánvállalat igazgatósági tagja.

Asbóth István miniszteri nyugdijat élvez, az 
állami lóbevásárlásokn'l tekintélyes költség- 
megtérítést kap.

T ilt Antal az Autóbuszüzem igazgatója, ny. 
föb. biz. tag stb.

W ildner Ödön ny. tanácsnok a fővárostól 
havi 1000 pengői kap, mert a megjelent fő ­
városi rendelctekct összegyűjti.

Mahrer Antal ny. tanácsnok, a Vásárpénz- 
tár igazgatója.

Hadik János gróf az IOKSZ vezetője, a Kis­
birtokosok Orsz. Hitelintézete igazgatója stb. 
(Tudomásunk szerint tisztségeit altruista ala­
pon tölti be.)

Zombory Géza ny. alezredes, a Magyar 
Telefonautomata h. igazgatója.

Borwin meklenburgi herceg német állam­
polgár az állami lóexport vállalattól busás 
jövedelmet húz.

Töm öry  pénzügyi államtitkár nyugdijat 
kap, a dohánybevásárlásoknál évi 60.000 
pengő tisztelctdijat kap, azonkívül kb. 40.000 
pengő költségmeglérilést.

Bohrinycr Sándor műegyetemi tanár, kor­
mánybiztos a Pestvármegyei Dnnalccsapoló 
Társulat igazgatója stb.

Papanck Ernő ny. miniszteri tanácsos, a J 
Budapest szföv. számvevőszék első igazgatója,! 
ebben a minőségben 1100 pengő havifizetést i

Minden cikket legjobban 
és l e g o l c s ó b b a n  

vásárolhatunk

Klein Antal
divatnagyámházában 
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és 280 pengő működési scgclvt élvez. Hatvan 
éves elmúlt, közszolgálatban több mint 35 
esztendőt töltött cl, aminek folytán a fővárosi 
törvény értelmében íi főváros szolgálatából 
elbocsá j tandó.

Törvény késiü l a közigazgatási 
elfárás szabályozásáról

Országos ankét tárgyalja a községi háztartások ügyét
A községi háztartások rendezéséről már el­

készült belügyminiszteri törvénytervezet ki­
egészítése a közigazgatási eljárás szabályozá­
sáról szóló törvényjavaslat lesz.

A háztartásokról szóló törvényjavaslatot 
Scitovszky Béla belügyminiszter csak liusvct 
után szándékozik a parlament elé terjeszteni. 
mert a tervezet ügyében

nagyobbszabásu országos ankétet h|v 
egybe.

Ez az ankét március második felében lesz é;s 
az ott elhangzott kívánságok, amennyiben 
azok a törvénytervezet intencióival egyeznek,

a javaslatban honorálásra fognak találni. Csak 
ennek a javaslatnak a végleges megszerkesz­
tése után kerül a sor a közigazgatási eljárás 
szabályozásának részletes kidolgozására. Ez 
az uj törvénytervezet

a bűnvádi perrendtartás rendszerének 
megfelelően kodifikálja a közigazgatási 
eljárást is, amely kérdés tudvalevőleg még 

törvényes szabályozást mindeddig nem 
nyert.

A törvény életbelépése után végre szabályo­
zást nver a közigazgatási eljárásnak ez a 
nagyjelentőségű részlete is.Henderson a Rómában megkezdeti tárgyalásokat Párizsban folytatja

Henderson angol külügyminiszter és Ale­
xander admirális vasárnap délután Párizsba 
érkeztek. A vonatnál Briand és Dnmont mi­
niszterek várták őket. Érkezésük illán nyom­
ban megindultak a külügyminisztériumban a 
tanácskozások. A francia sajtó az angol-olasz 
tengeri megegyezésről azt Írja. hogy remél­
hetőleg a függőben maradt kisebb részletkér­
déseket sikerül a párizsi tanácskozásokon 
rendezni.

Halál a viliamoskerekek alatt
Cstilorkn Márton tápiószentmártoni föld- 

mives vasárnap érkezett Budapestre. Az esti 
órákban az üllői-utón járt. A Páva-utcánál át 
akart haladni az úttesten, de szerencsétlen­
ségére egv 43-as jelzésű villamos elé került, 
mely elkapta és keresztülhaladt a testén. Csu- 
torka halálos sérüléseket szenvedett és még a 
helyszínen a mentők közbelépése előtt k i­
szenvedett.

Kél idősebb férfi megszök­
tetett egy pincérleányt
A főkapitányság eltűnési osztályán meg­

jelent vasárnap délelőtt egy munkáskülsejü 
asszony és könnyezve jelentette be, hogy 
húszéves leánya különös körülmények között 
két nap előtt eltűnt és azóta nem adott élet- 
jelt magáról. Elmondotta, hogy leánya 
Sztricskó Katalin barátnőjével együtt a Wesse­
lényi utca és Kertész-utca sarkán levő ven­
déglőben volt alkalmazva, mint pincérlány. 
A záróra előtt pár perccel megjelent a helyi- 
séglien két idősebb úriember, akik autókon 
jöttek a korcsmába szórakozni. Záróra után 
a két lányt meghívták sétnautózásra. A két 
lányt a gellérthegyi Tündérlak cimii ven­
déglőbe vitték, ahol a társaság reggelig mu­
latozott. Nyolcóra tájban kifizették az egyik 
sofőrt és meghagyták, hogy Sztricskó Katalin 
barátnőjét vigye haza lakására, a másik 
autóval pedig hármasban clhajtattak. Azóla 
Szlricskó Katalin nem került elő. A leány 
anyja érdeklődött a barátnőjénél,
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aki nem tudott felvilágosítást adni, hogy 
a leányt hova vittek, annál is inkább, 
mert a két férfit, akinek társaságában az 
éjszakát toJtüite, előzőiéi; nem ismerte.

Személyleirást adott mindkettőjükről. A 
leány annak a gyanújának adott kifejezést, 
hogy leánya zugügynökök, illetve leánykeres- 
kedök hálójába került és azok külföldre v it­
ték. A főkapitányságon a bejelentés alapján 
megindult a nyomozás az eltűnt leány fel­
kutatására.

Elfogták a balassagyarmati 
sikkasztó jegyzőirnokot

Vasárnap délelőtt egy régóta keresett sik­
kasztó került a rendőrség kezére. A múlt év 
Őszén Balassagyarmaton az egyik jegyző ír­
noka, Szabó Elemér, negyvenhétéves tisztvi­
selő nagyobbarányu sikkasztást követett el s 
azután megszökött. Vasárnap reggel az egyik 
józsefvárosi kocsmában egy detektív le l­
ismerte. Kihallgatása során beismerte a sik­
kasztást. mire letartóztatták és elfogatásáról 
értesítették a balassagyarmati ügyészséget. A 
hétfői nap folyamán a balassagyarmati 
ügyészség fogházába szállítják.

Tizenöt centiméteres a hó 
a Svábhegyen

Vasárnap a déli órákban sűrű havazás in­
dult meg a budai hegyekben. Különösen a 
Svábhegyen volt kiadós a hóesés, ahol az 
utóbbi napok enyhe időjárása következtében 
mély sár borította az utakat. Az esti órákig 
több mint tizenöt centiméter vastag hóréteg 
lepte be a hegyi utakat, ugyhogv holnap már 
sportolásra alkalmas terep áll a siclök ren­
delkezésére. Késő éjjel a havazás változatla­
nul tart.

Nagy Vince szerepe 
Takácsné bűnügyében

A múlt héten kellett volna Sebők Zoltán 
egyes bírónak a budapesti büntetötörvény- 
széken megtartani Takács Józsefné bűnügyé­
ben a főtárgyalást, aki ogy állítólagos 5 m il­
lió dolláros örökség meséjével tömeg embert 
károsított meg.

Minthogy Takácsné ellén több ügy külön­
böző bíróknál van folyamatban, Sebők Zol­
tán törvényszéki bíró elrendelte az összes 
ügyek egyesítését. A február 27-iki fötárgya- 
láson dr. Léderer Aladár védő indítványára a 
bíróság úgy határozott, hogy megkeresi a 
lipótmezei tébolydát, hogy Takács Józsefné 
elmebetegségéről tiszta képet nyerjen.

A védő szenzációs bejelentést tett. Szerinte

N agy  V ince vo lt belügym iniszter heteken 
át .Solymáron és környékén  gyűjtötte a* 
adatokat, am elyekkel Takácsné örök ösö­
dési Jogosultsága Igazolható vo lna. E zen ­
kívü l kéri k ihallgatn i K le in  Á rm in  Jász­
árokszállási fö ldb irtokost, akt 2 és fé l 
m illió  do llá r ju ta lék ellenében vá lla lk o ­

zott az örökség m egszerzésére.

— Betörés a Ruggyimtaárugyárha. Ma délután
a Ruggyantaárugyár telepén betörők jártak. A 
rabtól, behatoltak az irodaépületbe é« ott fel - 
feszítették a kézipénztárt. A kár párszáz pengő.
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A brazíliai kávépull
fantasztikus a jánlata
50,000 zsák kávét ad ingyen a szegényebb  
^épo^tá lyokn ak , ha tiz évig vámmentesen 
jöhet be a  brazília i kávé M agyarországra
. ... ->llnmnLr ic  n novn n  a <lvov L a k k i,:... i. - n a a a   ti. r  . «• • • • .   _  _    i.s„.A délamerikai államok is nagyon érzik a

gazdasási világválságot. Talán legjobban Bra- 
-ilia. ahol jelenleg 23 m illió  zsák eladatlan 
(és bátran mondhatjuk eladhatatlan) kávé 
tárol. A kereseti viszonyok rosszabbodása az 
e«ész világon arra kényszeríti az embereket, 
liogv ezt a fontos szükségleti cikkat is redu­
kálják. éhez aztán még hozzájárult az utóbbi 
évek váratlanul bő termése. A brazíliai köz­
gazda-ág a kávéra épül és ezért érthető, 
hogy a brazíliai kormány mindent elkövet, 
hogv a kávéválságot megoldja. Az első rend­
szabály az volt, hogy

az évi termelést 12 és félm illió zsákra 
redukálta,

hogy elejét vegye a túltermelésnek. Azonban 
ez se használt, mert a rossz viszonyok kö­
vetkeztében a fogyasztóképesség sokkal erő­
sebb mértékben csökkent. Már a múlt évben 
az volt a helyzet, hogy

tízezrével dobták a tengerbe a telt ká­
vézsákokat,

hogy az árakat tartani tudják. Amikor ehbe 
a céltalan pusztításba is belefáradtak a ká- 
vétermeiök, a hatalmas brazíliai kávépull 
iniciativájára a brazíliai kormány elhatá­
rozta, hogy

hatalmas kávéménnyiséget „propaganda­
célra teljesen ingyen bocsát a külföldi 
államok rendelkezésére, ha azok rekom- 
penzáeióképpen tiz évig vámmentesen 

engedik be a brazíliai kávét.

Így a múlt év augusztusában Oroszország­
nak 1 m illió  zsákot, Angliának és Lengyel- 
országnak államonként 250.000 zsákot. Ja­
pánnak 50 000 zsákot és a különböző Bnlkán- 
államoknak összesen 600.000 zsákot a jánlot­
tak fel. Azonban ez az akció seholsem veze­
tett sikerre, mert mindegyik államnak igen 
fontos jövedelme a kávévám. Erről egyik 
se akart lemondani ezért az ajándékért, an­
nál is inkább, mert a brazíliai kormány ter­
mészetesen csak ab brazíliai k ikötő  aján­
lotta fel a kávét. A szállítási költségek a 
..megajándékozott'* államot terheltek volna, 
amelyből semmi se térülne meg, mivel a ki­
kötés szerint

az ajándék kávét ingyen kell a szegé­
nyebb néposztályok között szétosztani.

A múlt év nyarán sehol sem fogadták el a 
brazíliai ajánlatot. A viszonyok azonban kint 
még rosszabbodtak és ez az oka annak, hogy 
a rio de janeiroi kávémágnások megint pró­
bálkoznak a propagandakávéval. Értesülé­
sünk szerint a közeli napokban

a brazíliai kávépull megbizottja a ma-KULTURCENTRUM
;|;||"i,|i I Iliim
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ha van
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gyár kormánynak 50.000 zsák kávét fog 
felajánlani

és ezért az ingyen kávéért cserébe a brazíliai 
kávé vámjának eltörlését *kéri tiz évre. Az 
ötvenezer zsák kávé súlya 3 m illió  kiló, 
ennyi ma körülbelül Magyarország évi fo ­
gyasztása, mert az 1926— 29. évi 3 és félm il­
lió kilós átlag a kávévá ni felemelése óta kö­
rű Ibelill 20%-kat csökkent. A brazíliaiak ez­
zel az óriási mennyiséggel természetesen le­
törnék a jobbminöségü konkurens kávékat 
és tiz éven át a vámkedvezmény miatt telje­
sen urtdkodnának a piacon . mert csak a vám- 
mentesség miatt 2 pengő 32 fillérrel adhatnák 
olcsóbban a kávéjukat.

A brazíliai ajándéknak azonban óriási ára 
van. Az uj vámrendelkezés szerint kilónként 
2 pengő 32 fillér vám terheli a brazíliai ká­
nét, amelynek ma Hamburgban minőség sze­
rint 1.5— 2 pengő az ára. Ha csak évente 
kétmillió kiló brazíliai kávét hoznának be, ez 

évenként 4.04 millió pengő elmaradt

vűmjövedelmet jelentene a magyar kincs­
tárnak,

ami a liz év végén összesen AGA m illió  pen­
gőt tenne ki. Ezzel a hatalmas összeggel 
szemben a brazíliai kávépull az 50.000 zsák 
kávéval mindössze 6 m illió  pengőt rekom- 
penzál, ha a legjobb minőségű brazíliai ká­
vét vesszük számításba a mai hamburgi jegy­
zés szerint. Azonban ez az összeg még ki­
sebb lesz, mert a tengeri szállítás költségeit 
is a „megajándékozottnak" kell viselni.

Kétségtelen, hogy Magyarországon is az a 
sors éri ezt a kávédumpingot, mint a múlt 
nyáron a többi európai országban, mert a 
magyar kincstár valószínűleg nem mondhat 
le tiz évre a kávébehozatalból eredő hatalmas 
jövedelméről. Akármilyen sokat is jelentene 
pillanatnyilag az ellátatlan néposztály részére 
az ajándék-kávé, az állam a mai helyzetben 
nem bírná pótolni az elmaradt vámbevételt.

Brazíliában továbra is a tengerbe öntik 
majd az eladhatatlan kávét. ..

A rejtelm es „Fehér K éz“
Magyar-horvát szövetség tervezetét dolgozta 
ki a Zágrábban meggyilkolt Sufflay Milán dr.

egyetemi tanár
Sufflay Milán zágrábi egyetemi tanár —  

aki nemrég eseti Zágrábban gyilkos politikai 
merénylet áldozatává —  halála kapcsán sok 
sző esik azokról a tárgyalásokról, melyek a 
horvát-magyar együttműködés kezdeménye­
zéséből 1928-ban folytak. Ezekkel a megbeszé­
lésekkel eddig nem lehetett foglalkozni. Most 
azonban Sufflay meggyilkolásával már bizo­
nyos történelmi távlatba kerülnek ezek az 
események, amelyeket politikai körökben 
különbözőképpen kommentálnak ugyan, azt 
azonban minden oldalról elismerik, hogy

a Sufflay által kezdeményezett tárgyalá­
sok messzemenő lehetőségeket kínáltak 

Magyarország részére.
1925-ban és 1928-ban Sufflay dolgozta 
ki a magyar-horvát együttműködés ter­

vezetét.
Ez a tervezet akkor nyert aktuálitásf, 

amikor az 1928. évi szkupstinai merénylet 
után megindultak a horvát-magyar tárgya­
lások, amelyeket a végképen elkeseredett 
horvát parasztpárt kezdeményezett.

A belgrádi parlamenti merénylet után 
Radics István elküldte megbízottait Buda­
pestre és Sufflay állította össze az ezek­

nek adandó instrukciókat.

Ezekről a tárgyalásokról sem akkor, sem 
azóta nem Írtak a lapok, a titoktartás azon­
ban ma már nem kötelezhet senkit ebben 
az ügyben.

1928. nyarán érkeztek a horvát megbízot­
tak Budapestre.

Badlcs delegátusaival a Nemzeti Szövets- 
ség tárgyalt, még pedig Perényi Zslg-

mond báró, Eckhardt Tibor és Ajtay Jó­
zsef.

A tárgyalások napokon keresztül folytak 
Budapesten. A megbeszéléseken

a horvát kiküldöttek közölték Itadicsnak 
és a horvát népnek azt az elhatározását, 
hogy végleg szakítanak Bclgráddal, Hor­
vátország független államnak deklarálja 
magát és ehhez Magyarország segítségét 
kérték egy később szövetségessé kiépí­

tendő egy iittmiiködés formájában.

A horvát kiküldöttek néhány napos ered­
ménytelen tárgyalás után

Írásba foglalták kívánságaikat és ezt a 
memorandumot eljuttatták az akkori 
külügyminiszterhez, a magyar kormány 
azonban nem is válaszolt erre a memo­

randumra.
A horvát megbízottak elutazlak Budapest­

ről. Érdekes, hogy a tárgyalásokról a buda­
pesti francia követség utján értesült a ju­
goszláv kormány.

Egy másik alkalommal is folytak a szerb- 
horvát-magyar együttműködésre irányuló tár­
gyalások, röviddel a mohácsi beszéd után, 
amely nagy várakozást keltett Jugoszláviá­
ban az időben le akart számolni a Fehér 
bán az edöben te akart számolni a Fehér 
Kézzel és még bizonyos hotárkiigazilások 
árán is hajlandó lett volna megegyezni Ma­
gyarországgal. Egész komoly tárgyalások fo ly­
tak a felvételt kérdésben. Később azonban 
ezek a tárgyalások is elposványosodtak és 
sem ekkor, sem a szkupstinai merénylet után 
nem sikerült gyümölcsöztefnünk a szerb- 
horvát ellentéteket.„A  laskáért fizessünk és ne legyen dugsegély“

Erőteljes ellenzéki mozgalom az izraelita hitközség 
vezetőségével szemben

A pesti izraelita hitközségnek március 8-án lesz 
az ösválasztása, amelyen 300 képviselőtestületi 
rendes- és 75 póttagot választanak. A pesti izrae­
lita hitközség ellenzéki pártja, körülbelül 2000 
főnyi közönség jelenlétében vasárnap délben tar­
totta választói ülését, amelyen Sebeők Dezső dr., 
helyettes elöljáró ismertette a párt programját. 
Kifogásolta, hogy a hitközség kevés fizetést ad 
egyes tisztviselőknek, hogy a zsidó kórházban 
erős többségben másfclekczetü alkalmazottak van­
nak, akik közül nem egy havi 20 pengő fizetést 
kap. Az özvegyekkel szemben a kifosztásnak az 
elve érvényesül. A közszolgáltatásokat becsülete­
sen akarjak felosztani, a jövedelmet azonban 
azoknak, akik dolgoznak és nem azoknak, akik 
pletykálkodással és gáncsoskodással osztják meg 
a hitközség vezetőségét és választóközönségét.

Ml nem fogjuk tűrni azt, hogy a hitközség 
egy hasznothajtó vállalkozás legyen.

.\zt akarjuk, hogy azért a laskáért megfizessük
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azt, ami fór és ne dugsegéty alapja legyen a laska. 
Azt akarjuk, hogyha valaki be akar menni a 
templomba, akkor necsak ellenszolgáltatásért me­
hessen be, ha valaki vallási kötelezettségének ele­
get akar tenni, annak fizetés nélkül is eleget te­
hessen.

Sajnos, az történt, az utóbbi években, hogy 
a zsidó hitközségekből hasznot hajtó vállala­
tot csináltak. Úgy kezelték a hitközséget, 
mint egy részvénytársaságot, hogy a felelős 
vezetőknek az legyen a kötelessége, hogy mi­
nél több jövedelmet hajtsanak és ne az, hogy 

a régi tradíciók alapján álljanak.

Mi azt akarjuk, hogy a hitközség legyen a hit­
községi tagoké.

Sebeők után felszólaltak: Burger Dénes dr., 
Hermann Emil dr. főorvos, Rácz Sándor, a Szabó 
Ipartestülct elnöke, a szabóiparosság csatlakozá­
sát jelentette be. Kiár Zoltán dr. harcias beszéd­
ben szólította az ellenzék mellé a megjelenteket, 
majd Vass Pál igazgató tett kritikát a hitközség 
eddigi vezetőiről. Boros Pál dr., a Kereskedelmi 
és Iparkamara beltagja, az ifjúság bevonását kö­
vetelte a hitközség vezetőségébe.

1

Coty
parfőmök

ism éi
m indenütt!

A  francia vezető Coty márka 
fenséges termékeivel mindenki­
nek mód adódik igazi trai.cia 

partemöket használni. 
Éljen álmaival!

Coty „L 'A im ant “

Édeskés, bóditó álom, trópu­
sok forró éjszakája.

Coty „Chypre"
Az ayyonutánzott, de soha cl 
nem talált üde, valódi „Chgp- 
re“  a cjipruserdők színes tollú 
madárdala.

Coty „L ’Origarí1
A párizsi Coty cég világhírű 
kreációja, az elismert név 
megteremtője. Tompajéngü 
bárhangulatok halk sikolya.

Coty „Paris"
Egg külföldi utazás gyönyö­
rei. Előkelő szállók halijának 
egg-egg elsuhanó felhője. Iz­
gató illat.

Coty „Emeraude“
A megtestesült eszméngiség. 
Arisztokratikus titok. Nagy 
dámák csábillata.

Coty „La Jacée“
A büszke tekintetű, megköze­
líthetetlen úrnő előkelő te­
kintélyt szerző, hűvös illata.

Coty „Styx“
Világhírű művésznők, sztárok 
nemes prémjének gazdagságát 
jelentő, nemzetközi illata. Kü­
lönös nehéz illat.

Coty „ L ’O r“
Játékasztalok guruló aranyai­
nak, a változó szerencse iz­
galmának excentrikus illata. 
Érdekes alkalmi illat.

Coty „ Violetté 
Lilas“  

„Cyklameri 
Irts"

n

t t
t t

Province mezőinek űvegbe- 
fojtott csokra.

Utánozhatatlanok,
legyőzhetetlenek,

fenségesek
Eredeti üvegekben kis P 6.50 
Eredet, üvegekben közép P 10.50 
Eredeti üvegekben nagy P 18.— 
és Luxus csomagolásaink P 31.—

Minden szaküzletben 
kaphatók

Magyarországi központ: Mihály Olló 
gyógyáru-nagykereskedés, Budapest. 
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Az orosz cári család
legyilkolása

„Rejieti célja lehetett a magyar lapnak" 
mondja Dawatz professzor, aki az oro 

ellenforradalom történelmét irta meg
Magyarország, mely az anlibolsévista álla­

mok között vezető helyen áll, mindig kész 
szeretettel fogadta az orosz emigrációt. Az 
orosz menckültknek nem egv sorsdöntő ak­
ciója indult ugv meg, hogy a kezdeményezés 
szálai ne a magyar fővárosban szövődtek vol­
na. A Magyarországgal való összeköttetésre 
olyan n igy súlyt helyeztek, hogy Wolkonski 
herceget, az egyik legsúlyosabb történelmi név 
viselőjét küldöttek Budapestre egy több tag­
ból álló diplomáciai misszió élén.

Az elmúlt héten Száhárov tábornok járt itt. 
Most pedig Dawatz W ladimir egyetemi tanár 
jött Budapestre, aki a forradalom előtt a 
charkówi egyetemen tanított. Dawatz profesz- 
szór az orosz ellenforradalom történelmét dől 
gozza föl.

Megérkezése után a Magyar Ilc t fő  munka­
társa felkereste a világhírű orosz tudóst, aki 
nagy készséggel állott rendelkezésre:

— Budapesti utamnak semmiféle különleges 
célja nincs. Természetesen itt is folytatni fogom 
az anyaggyűjtést az ellenforradalomról. Azonkí­
vül nagvon szeretném a magyar közvéleményt az 
ellenforradalom történetének, néhány Magyaror­
szágot érintő részéről felvilágosítani. Olyan ügyek­
ről is van szó, amelyeket az itteni közönség kö­
rében egyáltalában nem ismernek. Ezenkívül ter­
mészetesen az emigráció helyzetéről és kilátásai­
ról és több ezzel kapcsolatos ügyről is tudnék 
igen érdekes, sőt értékes felvilágosításokkal szol­
gálni.

— Az orosz ellenforradalom története már egy­
magában is érdekes. Én magam, öreg napjaimra, 
önkéntesként küzdöttem végig Kölesük tábornok 
szibériai harcait, ugv. hogy ezekről a rendelkezé­
semre, álló hivatalos és okmányszerü adatokon 
kívül, saját benyomásaim alapján irhatok.

— Professzor ur akkor talán tud valamit arról 
a mendemondáról. — vetjük közbe, — amely 
szerint magyar hadifoglyok resztvettek volna a 
cári család lemészárlásában?

— Életemben először hallom ilyen határozott
formában ezt. Mondhatom meglep.

tt Csodálkoznom kell rajta, mert hiszen min­
den okmány, amelyet az ellenforradalmi ható­
ságok ebben az ügyben fölvettek, rendelkezé­
semre áll. Ezrnföiiil mindent, ami csak erre a 
kérdésre vonatkozóan nyomtatásban • megjelent, 
elolvastam. Egyedül Gilliard enilit valamit ma­
gyarokról, de azt is olyan félszeg óvatossággal cs 
komolytalanul, hogy

az még csak szállingó mendemondának sem 
szolgálhat alapul.

Nemcsak az ellenforradalom, hanem a bolsevikek

adatai ma már kétségkívül tisztázták a gyilkos­
ság körülményeit.

A Csukának egy külön erre a célra szervezett 
különítménye végezte el azt a gaztettet Waj- 
kow vezetése alatt, akit ezért az érdemért 

Varsóba neveztek ki szovjelkövotnek.
Ott is érte el a végzete, mert az emigráció egyik 
tagja. Kowoda ölte meg. Wojkow meg is halt, 
mig Kowodát életfogytiglani börtönre ítélte a len­
gyel bíróság. Őszintén megvallom,

lehetetlennek tartom, hogy manapság valaki 
vállalkozni merészeljen annak a bizonyításra, 
hogy magyaroknak bárminemű közük Is lett 

volna a jekaterinburgi tragédiához.

Az ilyesminek csak valami rejtett célja lehet.
— Az Ipatjéjév-ház titka, már nem titok többé! 

A borzalmas éjszakának minden fontosabb rész­
letét ismerjük és ismertettük a világsajtóban 
Amint mondottam, a gyilkosok feje már el nyerte 
a maga büntetését. A többire is sor kertit.

— A „Fünfjahrplan“ kétségkívül nagy vészedéi 
met jelent Európára és sikere talán átmenetileg 
megadja azt az injekciót, amellyel a szovjetura- 
lom

még egy ideig talán eltengődik.

Csak a világhatalmakon múlik, hogy keresztül 
húzzák a Kreml urainak a számadását Ha nem 
teszik, maguk látják kárát. Erről is szeretnék be 
szólni a magyar közvéleménynek. A magyar nyil­
vánosság elé akarom tárni ezt a kérdést elsőizben. 
Azelé a társadalom elé, amely a saját testén 
szenvedte el a bolsevik rémuralom garázdálkodá­
sait és amely mindig szeretettel megértőén nyúj­
tott kezet a hazátlanná vált oroszoknak. Az igazi 
oroszoknak, akik — fájdalom — tudják mi a 
honvágy és igy mindenkinél jobban érzik, mi a 
hazaszeretet. Akik megdöhbenten értesülnek ar­
ról, hogy

akadt Magyarországon újság és iróember. aki 
a világtól elzártun él.

Mert csak igy tartják lehetségesnek azt, hogy 
akadhatott valaki, aki a saját országa érdeket el­
len Írjon, még hozzá olyan tényeket, amelyeket 
már mindenki megcáfolt és amelyek csak azt a 
célt szolgálhatják, hogy addig is, amig a valóság 
kiderül egy szerencsétlen sorsú ország megbecsü­
lését és hírnevét beszennyezzék.

— Pedig a valóság, az igazság az mindig kide­
rül. Nem mondom ma. Nem mondom holnap. 
Egyszer . . .

— De akkor azután minden kiderül! — teszi 
hozzá kis szünet után, könnybelábbndt szemmel, 
mosolygva és melegen, hosszan szorítja meg a 
kezemet.

Mindenki tett... nincs
Bucsinszky Lajos, az ismert kártyás regényes pályafutása

A krupié kényelmesen hátradől székiben 
és monoton hangon mondja:

-— Mindenki tett? Nincs tovább!. . .
Ez a szokás 

nálunk, Monté 
Carloban, Zop- 
potban, a v i­
lágon min­

denütt, ahol 
hazárdjátékot 

játszanak.
Bucsinszky 

Lajos, az or­
szág- és világ­
szerte ismert 
fezőr, tett Bu­
dapesten, tett 
Monté Carlo­
ban, tett Zop- 
pótban, Bécs- 
ben, Berlinben, 
Párizsban, Lon­

donban, sőt Floridában is —  és most «nincs 
további . . .

Egy mesés karrier múlt el, egy dáriusi va­
gyon lett semmivé a nyolcas és a kilences 
•sláger->ben való hitben, a rouge és noir 
csalfa színeiben. Bucsinszky Lajos, aki foga­
lom volt Pesten, akit a külföld kártyatársa­
dalma ismert,

akit 1922-ben Monté Carlo is megenile- 
getett, amikor matematikai számítások 

alapján a roulett-bankot robbantotta.

Akkor az Ermitage-ben letakarták az asztalt, 
a bank elvonult —  és Bucsinszky Lajos zse­
bében volt az a rengeteg pénz, amit a bank 
aznapra az asztalra dobott. Bucsinszky büsz­
kén beszél erről a sikerről ma, de beszélt ak­
kor erről minden világlap is. Es Bucsinszky 
Lajos mégis t önkrement. A kártyások örök 
problémája a kártya javára dőlt el: ha ötre 
bevág, akkor talán megduplázza pénzét, ha 
rouge helyett noirra tett volna, akkor va­
gyona volna most is.

Bucsinszky Lajos itt van újra Pesten és be­
szél a múltról.

1906-tól 1911-ig a zemplénmegyei Nagy-
mihályon vendéglője, szeszkereskedése, hen­
tes- és mészárosüzlete, mozija volt. 1914-ben 
eladta üzleteit és az értük kapott 410.000 ko­
ronával Pesten akart valami üzletet alapí­
tani. Közben kitört a háború. Bucsinszkynak 
kezébe került egy könyv, amelyben azt o l­
vasta, hogy a nagy Rothschild-család a fran­
cia háborúk alatt, a harctéren összevásárolt 
raarhabőrökkel alapozta meg vagyonát. Bu­
csinszky Bécsbí utazott, a hadügyminiszté­
riumban engedélyt kért a harctéren a marha- 
bőrök vásárlására, de Jerzabecky, az Inten- 
dantura főnöke ezen kérését azzal tagadta

Távbeszélő; Aut. 879—65

LVII. általános aukció
Árverés: 1931 március 2-ától 16-áig, 

délután V*4 órától

Árverésre kerülnek: Mübecsü festmé­
nyek, szobrok, ötvösmunkák, porcellánok, 
keleti szőnyegek, művészi és közhasz­
nálatú bútorok, ékszerek, könyvek stb.

F e lh ív á s  a z  ö r ö k la h á s v e v ö k h ö z !
Mielőtt öröklakást venne, saját érdekében te­
gye eddigi és most épülő társasházainkat 
másokkal összehasonlítás tárgyává. Meg­
győződik, hogy építkezéseink tényleg elso- 
rendiiek és ami födolog, azokat utanfizeté- 
sektől, perektől mentesen bonvolitottuk le; 
az előkelő közönség kitüntető bizalmára te­
hát mindenképen rászolgáltunk. (Számos el­
ismerő levél.) Nem vállalkozunk a mi viszo­
nyaink között megvalósíthatatlan, nagysza­
bású, tömeges öröklakásépitkezésckre (pláne

1 1000 pengős [?] készpénzfizetések mellett),
amelyek legjobb esetben kétes kimenetelű 
telekspekulációkká zsugorodhatnak össze. 
Békében vezetőségünk alapította az első hat 
budapesti társasházat s vállalatunk már a 
hetedik társasházat építi. A Horthy Miklós- 
körtér melletti «Hunnia-udvar»-ban májusra 
még kaphatók két-, három-, nég.vszobás, hal­
los, fis-áru, csendes, déiifekvésü kertes örök­
lakások. Jövedelmező, díjtalan üzlethelyisé­
gekkel. — Kívánatra prospektus tervekkel.

„Centrum" HázépitihVálíalat, Horthy Miklós ut 9 L®

meg, hogy a bőrök fertőzést terjesztenek és 
azokat el kell ásni. Bucsinszky —  egykor Ti­
szának kortese volt —  elment Tiszához és

az első és egyetlen engedélyt megszerezte,
hogy az összes harctereken csak ő szed­

heti össze a marhahőröket.

Bucsinszky teherautókon robogolt a harc­
terekre és potom pénzen összevásárolta a 
marhabőröket. Rengeteg pénzt keresett 1015 
február 1-ig, amikor a kormány rájön az üz­
let jóságára és felállítja a borközpontokat. 
Bucsinszky kiesik a keresetből és elveszti va­
gyonát, amikor a nagy orosz visszavonulás 
megkezdődött.

Besorozlak katonának, de nyugtalan ter­
mészete uj ideát termelt.

Felesége nevére a frontokon felállítandó
«Marketendcrei»-ekre engedélyt szerzett.

És szolgálaftételre öt osztottak be feleségé­
hez. így lelt Bucsinszky Lajos

a keleti harctér élelmezője.

Óriási vagyont gyűjtött, majd elkerült Odes- 
sába. Itt az üzlet pompásan virágzott, amig 
kitört a forradalom és Bucsinszky felhalmo­
zóit raktára odaveszett.

Megmentett egy és fél millió koronát,

avval Mödlingbe ment és szállodát akart 
venni. Már le akarta kötni az üzletet, amikor 
egy véletlen révén eljutott a kaszinóba, ahol 
első ülésre

800.000 koronát vesztett.

A játékot nem ismerte és ezért, miután 
annyi pénzt vesztett, megkérdezte, hogy mi 
az a lyuk oz asztalon, amelybe a pénz bele­
esik. Itt tudta *hcg, hogy mi az a * pinka*.

—  Ha a pinka rajtam most 5%-ot, szóval
40.000 koronát keres, akkor csak a pinka az 
az üzlet, amelyen keresni lehet.

Es a pointerből pinkabérlö lett.
1920-ban Pöstyénben résztvett a roulett- 

bankadásban és ezen az üzleten

nyolc és fél millió cseh koronát keresett.

És ezzel a pénzzel kiment külföldre, mate­
matikai pontossággal szisztémát szerkesztett 
és

1922-ben robbantotta a montecarloi ban­
kot.

A nyert pénzt bakkon, chemin-en, roulett-en 
és trente et quarante-n a világ különböző já­
tékbarlangjaiban vesztette el, majd maradék­
pénzével hazajött, megcsinálta a Film klubot, 
a siófoki kaszinót. A vállalkozások nem ütöt­
tek be, Bucsinszky újra Monté Carloban van 
és chnrminc-negyvent» játszik. A chemin de 
fer-től elfordult, mert rájött, hogy

ügyes krupier kezében van a sorsa.

Businszky rájött a csalásra. Megtudja, 
hogyha krupierek *flotta *-t összeállítható hár- 
tyacsomagot használnak Megtudta, hogyha a 
chemin de fer-nél leadott utolsó kártya a 
coup-nál 2, 4, 6, 8, 10, akkor az utána követ­
kező coup-t a pointör nyeri, ha 1, 3, 5, 7, !) 
lesz leadva, akkor azt a bankár nyeri. így 
raknak össze ügyes krupiék 6 csomag kár­
tyát.

A játékos szemeláttára kérik a lapot, de 
az mégsem keveredik össze.

Váltott kártyákkal játsszák. Alanti táblázat 
ból világosan kitűnik a turpisság:

0, 2. 0, 1, 0, 9. 5 0, 0. 6. 0, 8, 3, 2, ü.
o, 6, 0 , 4, 3, 1, 9 6, 6, 4, 7, 6, 7, 4, 0.
0, 8, 1, 3, 0. 2, 5 0, 6, 0 , 4, 1, 9. 7, 3,
8, 2, 0, 7, 8, 0, 9 8, 2, 5, 0, 0, 4. 0, 7,
5, 6. o, 9, 0, 5, 7, 8, 5, 7. L 6, 0 . 8. 4,
2. 3, o. 4, 6, 0 , 3 0, 0, 1, 1, 9, 9, 2. 4,
5, 3, 0. 7. 0 , 4, 6, 7, 5, 0 , 8, 0, 9. 4, 1 ,

1 5, 3, o, 8. 5, 9, 1 4. 1 , 0 , 2. 1, 6. 0. 9,
L 8, 0, 3, 8. o#

kedvét a chemin-től és trente et quarante-ot 
játszott. A külföld különböző klubjaiban vett 
részt a trente-bankadásban

és elvesztette maradék vagyonát.
Erről a játékról mondja Bucsinszky, hogy 
nagyobb a poéntől* sansza. A banknak a Bac- 
carat l 8(l io«% előnyével szemben itt csak 
l 25/ioo% előnye van.

Bucsinszky visszajött és családja rábeszé­
lésére Szolnokon állódat vett. Ez a vállalata 
sem sikerült,

70.000 pengőt veszített és még egyszer
visszament Monté Carloba, ahol utolsó 

fillérjei tiszták el.

Bucsinszky Lajos most odahaza ül Ger-i 
lóczy ucca 11. szám alatti lakásán és felsői
hajt:

—  Pedig van egy szenzációs szisztémám. 
Most ki tudnám ugratni az egeret. Az én 
szisztémám jobb, mint a Martingal, ami tud­
valevőleg szintén magyar ember találmánya.

Felesége körül vezet a lakásban. Az egyik 
szobában, Bucsinszky Böske tanít —  mozgás 
művészetet. És van egy fia is, aki hentes és 
mészárosmesterséget tanult. Azt sem tudják, 
mi a kártya . . .

És a riporter egy utolsó kérdést tesz fel a 
,,letört“  Bucsinszkynak:

—  És mit csinál most?
Bucsinszky szeme felcsillan és átszelle- 

mülten mondja:
—  K ártyázom !...

Mint mondottuk, Bucsinszky elvesztette a

— Fodrászbál a Gellértben. A Budapesti Bor-
bély- és Fodrász Ipartestület a rokonegyesiilc- 
tekkel karöltve a Gellérl-szálló összes termeiben 
jól sikerült bált tariott. A táncmulatságot ipari 
bemutató-verseny előzte meg, melynek program­
ján tanoncok versenye, női- és férfihajvágóver- 
senv, horotválás és fésülés szerepelt. A versenyek 
végeztével kiosztották az értékes dijakat, majd 
este 9 órakor Kóczé Antal cigányzenekara kísé­
retével megkezdődött a bál. mely csak a késő 
éjjeli órákban ért véget.

— Falus Ferenc nyilatkozata. „Heti Újság" c. 
lapomnak 1929 december 27-én és 1930 január hó 
19-én megjelent számaiban cikkeket tettem közzé 
arról, hogy volt-e tábla a Spolarils-kávéház falán 
ily felírással: „Kutyának és zsidónak tilos a be­
menet.* Ezeknek és a cikkeknek tartalmát a Spo- 
larich-kávéház tulajdonosai magukra és vállala­
tukra sértőnek találták és ellenem a budapesti 
büntető törvényszéknél sajtó utján elkövetett rá­
galmazás miatt büntető pert indítottak, amelynek 
1931 február hó 28-án megtartott főtárgyalásán 
kijelentettem, hogy a cikkek tartalmának és az 
idézett felírásnak valódiságát nemcsak bizonyí­
tani nem tudom, hanem az ellenkező tény bizo­
nyítására felhívott tanuk nagy tömege arról győ­
zött meg. hogy a Spolarich-kávéházban soha ilyen 
tábla kifüggesztve nem volt, miért is a főlárgya- 
láson Spolarich Károly és György urnktó! őszinte 
sajnálkozásom kifejezése mellett bocsánatot kér­
tem. Budapest, 1931 február 28. napján.

Falus Ferenc
— A Reklám Élet uj száma gazdag tartalom­

mal most jelent meg. Főbb cikkei: Kéineth An­
dor: Jegyzetek a Nyugat reklámankétjához, Ná- 
dai Pál: Ucca és reklám Parisban, dr. Urbányi 
János: Tanulságos mese egy esernyőről, dr. 
Hermáim Czinner Alice: Pesti reklámélet, Dezső 
Ernő: Miss kirakat 1931. Balogh Sándor szép 
kiállítású lapja kapható minden jobb könyvke­
reskedésben. Előfizetése félévre 6 pengő. Kiadó- 
hivatal V„ Bálvány ucca 12.

x A * «Erna» kézimunkaház (VII., József- 
körut 11.), melyet páratlan előzékenysége, árui­
nak kiválósága, valamint hihetetlen olcsósága 
országos hírűvé tett, március 2-ától kezdve nagy­
szabású 14 napos kézimunka verseny vásárlást 
rendez. A vásár tartama alatt a legkülönbözőbb 
an>agok hihetetlen olcsó árakon kerülnek el­
adásra. A cég hatalmas raktára, a legtökéletesebb 
ízlés kifejezői. Ez a páratlan Ízlés vonzza az 
egész város nagyigényü közönségét a József-kör- 
utra. Egészen bizonyos, hogy az «Erma>-vásárok 
népszerűségét ez a vásár is csak növelni fogja és 
ez alkalomból nemcsak a főváros, hanem a vi­
dék vásárlóközönsége is tömegesen fogja felke­
resni a céget. Vásár előtt tekintse meg a cégnek 
lapunk mai számában megjelent hirdetését, amelv 
alkalmat nyújt arra, hogy meggyőződést szerezzen 
a cég hihetetlen alacsony árairól.

M E L N I K  G R E G O R I O
vendégjátéka rendes bérlett előadásokban

a  V á r o s i  S z í n h á z b a n
PtaUto, —  ^  B, C, bérié , Hé.Wn, március 9 én A) bérIe,

FAUST  Sevillai borbély
MeHsto.............................. ....... M eló ik  Basilio M J
Margit------ ----------------— — --------M. M edek  A n n a  Almaviva ' "" ---------- —
t'ausi -------------— ..............— S za b ó  L á s z ló  Figaro _  I I  I I ....................... — — S ze d ő  M ik ló s
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„Minden magyarnak kötelessége
hozzájárulni ahhoz, hogy a przemysli 

hősöknek méltő emlék állitiassék“
A Magyar Hétfő széleskörű mozgalmat indit

A Magyar Hétfő múlt számában Blaskovils 
János tábornok nyilatkozatával kapcsolatban 
már foglalkoztunk a przemysli emlékmű felállí­
tásával. Most beszeltünk dr. Geöcze Bertalannal, a 
bizottság ügyvezető-alelnökével, aki a szobor kö­
rüli eseményeket ismertette előttünk:

__ Három évvel ezelőtt a Przemysli Volt
Magyar Tisztek Egyesülete elhatározta, hogy 
a vár hősi halottainak a fővárosban méltó 
emléket állít. Megalakítottuk az Emlékmű  
B iz o t ts á g o t , amelynek elnökévé Tamássy Ár­
pád táborszernagyot választottuk.

—  Tamássy táborszernagy* vezetésével meg­
indult a szervezkedés és a munka a szüksé­
ges tőke előteremtésére. Az illetékes minisz­
tériumok engedélyével a katonaság körében 
kezdtük meg a munkát és filléres adomá- 
nyaikkal siettek segítségünkre azok a tényle­
ges tisztek és katonák, akik valamikor szol­
gálatot teljesteltek a vár védőserégében. így 
gyűlt össze 6000 pengő, amihez azután a kü­
lönböző vállalatok körében megindult gyűj­
tésből még 5000 pengő jutott. A főváros szin­
tén 5000 pengőt adott,

A sajtó eddig nem tanúsított érdeklő­
dést mozgalmunk iránt és éppen ezért

hálás örömmel kell üdvözölnöm Tamássy 
Árpád táborszernagy és az egész Emlék­
mű-Bizottság nevében a Magyar Hétfő 
főszerkesztőjét abból az alkalomból, 
hogy társadalmi mozgalmat indit, amely 
majd lehetővé teszi, hogy mégis csak 
méltó emlék őrizze meg a przemysli vár 

hőseinek örökbecsű haditetteit.

—  .Meg vagyunk győződve arról, hogy a 
Magyar Hétfő sajtómozgalma meg fogja hozni 
a kívánt eredményt, mert

eddig is ez a lap volt az egyedüli, amely 
nagy munkát fejtett ki történelmi re­
gényének közlésével abban az irányban, 
hogy a przemysli harcok jelentősége és 
fontossága az egész magyar nemzet előtt 

méltó fényében fennálljon.

—  A przemysli vár védőseregének volt pa­
rancsnokai mind olvasói <-A przemysli vár 
titkaiz-nAk és ezúttal ki kell jelentenem, hogy

az állam támogatása azonban mindmáig 
elmaradt és arra nincs is reményünk.

—  A szoborpályázatot is kiirtuk, de nem 
mutatkozott a művészek között megfelelő 
érdeklődés, aminek oka tőkeszegénységünk 
volt. Végre mégis előrehaladt a pályázat ügye 
és most

Vass V iktor és Sződy Szilárd pálya­
munkái azok, amelyek között a bizottság­

nak választani kell.

az összes illetékesek örvendetes megle­
petéssel állapították meg, hogy a riport- 
szerű olvasmány minden sora megfelel 

a történelmi hűségnek.

♦

A Magyar Hétfő teljes erővel küzd tovább 
az emlékmű érdekében. Következő számunk­
ban egyébként közölni fogjuk azokat a pá­
lyaterveket, amelyeket a szobormű nyertes 
két pályázója benyújtott.

H. Z.

„Héttőn már reggel 7 órakor olvasom 
a Przemysli vár titkát" —mondja Nónay Dezső tábornok, a „Magyar Hétfő4regényének

A Kálvária-tér 16-os szánni hatalmas bér 
palota második emeletén lakik Nónay Dezső 
tábornok, a ..Magyar Hétfő“  regényének 
egyik hőse. Lakása ajtaján keskeny, vakí­
tóan ragyogó névtábla, csalt annyi van rajta:

NÓNAY

Semmi más, csak ennyi. Egyszerűen, rö­
viden minden cim és rang nélkül: Nónay. 
Ez a kis réztábla mindent megmond. Elárul­
ja. hogy a név viselője egyszerű, szerény em­
ber, aki nem szeret dicsekedni, nem szokott 
kérkedni, egy szóval: katona.

Katonás léptekkel jön be Nónay tábornok. 
Középtermetű, szélcsválhi, szemeiből még ma 
is sugárzik az akarat, pedig már túl van a 
hetvenen.

— Örülök, hogy végre alkalmam van beszélni 
a „Magyar Hétfö“ -vel. Örülök, hogy megmond-

egyik hőse .
hatom, hogy nagy érdeklődéssel olvasom a 
„A pr/.cinysli vár titkai*4 eimii történelmi regé­
nyüket, amely olyan élvezetesen, színesen és 
fordulatosán van megírva, mintha ma történt 
volna...

— Hétfőn már kora reggel, 7 órakor olvasom 
a „Magyar Hétfő“ -t. Csak azt sajnálom, hogy 
egy hosszú hétig kell megint várni a folytatá­
sára. Kegényük annyira friss, hogy szinte ma­
gam előtt látom katonáinknak hősies küzdelmét, 
végsőkig menő harcát, győzelmét és mindent, 
amit a Przemysl körül és n várban lefolyt har­
cok eredményeztek.

— Mi volt przemysli katonák meleg szeretet­
tel üdvözöljük a „Magyar Hétfő“ -t és kérjük, 
hogy minél bővebben írják meg annak a tra­
gikus sorsú várnak történetét, amelyben a ma­
gvar katonák hősiessége sokszor csodákat mii­
vel*. B. T.

HA A UTo " ^ "  /
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A. nagyközönség érdekét tartva szem előtt

C cfH J i i t f f f

u r s e i r e
világhírű márkánk

eredeti, változatlan kipróbált jó minőségünk 

ragyogó uj minták 

uj eladási ára 1931-re 

a tavalyi P  3.90 és az idei P  3.50 helyett

P  2 . 9 0  n té íe a fe n k é n í
Tekintse meg a legközelebbi divatárukereskedőnél 

idei P a r í s ő ü e i n k e f : mintáink szépsége meg 

fogja lepni. Ügyeljen azonban — és ezt mindig 

meg kell ismételnünk — az áru szélén látható
r

05id CTuIl l'Ttt
védjegyünkre, ha biztosan valódi, összehasonlít­

hatatlan minőségű gyártmányunkat akarja kapni.

Csak -t  kérjen

minden divatáruüzletben.

tekinthelő egészen komolynak. Inkább azt a 
megoldási tervei tartják helyesnek, hogy

a nagy hitelezők a kisembereket vagy 
teljesen, vagy nagy százalékban elégít­

sék ki.

Ezen az utón a csőd kérése feltétlen elkerül­
hető lesz, a nagy károsultak pedig maguk 
végezhetik el a likvidáció munkáját. A na­
gyobb hitelezők közül a legtöbben ügyvéd­
jeik propozicióját elfogadták.

Mint érdekességet említjük meg, hogy a

hitelezők sorában fölmerült az a terv is. hogy 
a letartóztatott bankárt valamilyen utón, 
esetleg

a följelentések visszavonásával szabad­
lábra kell helyeztetni.

Egy gondolják, hogy Balogh maga a hitele­
zők segítő közreműködésével könnyebben 
tudná a megbukott bankot likvidálni.

Egyébként a nagyobb károsultak a hét fo ­
lyamán újabb megbeszélést tartanak, ame, 
lyen a már elvben elfogadott megoldási for­
máról végleg döntenek.

Szó sincs a választókerületek
»

beosztásának megváltoztatásáról —  mondja
Scitovszky Béla

A képviselőválasztások nyilvánosságra ho­
zott cs inár cáfolást nyert határidején felül 
politikai körökben sokat beszéltek arról is, 
hogy a belügyminisztériumban már dolgoznak

a kerületek kiegészítéséről, a titkosság ki- 
terjesztéséről és végül a budapestvidéki 
lajstromon választókerület felosztásáról 

szóló törvényjavaslaton.

Érdeklődtünk a hírek valódisága felől Sc/- 
tovszky Béla belügyminiszternél, aki kerdé-

belügyminiszter
sünkre a következőket mondotta:

—  Ilyen törvényjavaslaton a belügymi­
nisztérium nem dolgozik. A csonkalernletek 
kiegészítéséről vagy azoknak más kerüle­
tekbe való beolvasztásáról, szóval a kerüle­
tek megváltoztatásáról szó sincsen. Ugyan­
csak nincsen szó a budapestvidéki lajstro- 
mos választókerületnek kisebb választó- 
kerületekké való felosztásáról sem.

A piiniszternek eme közlése folytán meg­
dőlnek az c tárgyban felmerült kombinációk.

Balogh Konstantin nagyobb 
károsultjai kifizetik a kishitelezőket

A vasárnapi lapok részletes tudósításokat 
közöltek arról az értekezletről, melyet Fnrach 
Ralogh Konstantin letartóztatott bankár lutc 
h*zöi tartottak. Az értekezlet egy bizottságot 
küldött ki a károsultak érdekei megóvására. 
Minthogy az értekezleten a nagy hitelezők es

ügyvédeik elleniéibe kerüllek a kisemberek­
kel, szükségesnek tartották az ügyvédek, akik 
mind nagyobb károsultak képviselői, hogy 
külön megbeszélést is tartsanak.

Az ügyvédek mai .megbeszélésén az a nézet 
alakult ki, hogy a bizoliság kiküldése nem

NE KÍSÉRLETEZZÉK!
A jó v a rró g é p  g y á rtá sa
pneciziósmunka!
Ezért nem tud mind6n gyár*
varrógépet előállítani!

5inger varrógépek
azonban évtizedes tapasztalatok alapján,

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

S IN G E R  V A R R Ó G É P E K
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság
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Mielőtt Titkos Ilona St. Moritzba utazott, 
a jólértesültek már tudni vélték, hogy barát­
sága Esterházy Tamás gróffal véget ért. Igaz, 
volt is valami kis haragféle közöttük, no de 
ebben nem volt semmi különös, ez máskor is 
megtörtént és mig a primadonna irigyei —  
mert vannak —  boldogan beszéltek a cnagy 
szakításról*, egy csendes budai vagy józsef­
városi kocsmában a legédesebb egyetértés­
ben ült a művésznő és Tata ura.

St. Moritz után azonban kezdett igazuk 
lenni az ^irigyeknek», az ezüst Lancia ur- 
íi‘kje és a rajongó gró f között egyre hidegebb 
lett a viszony, noha erre a művésznő nem 
adott semmi okot. Mégis, a gróf elmaradt, 
sőt a primadonna rendelkezésére bocsátott 
saját grófi szakácsát is visszavonta. Kezdett ko­
moly lenni a dolog és senki, elsősorban persze 
a primadonna nem tudta mire vélni ezt a 
furcsa változást.

Voltak, akik azt hitték, hogy Peger kép­
viselő ur parlamenti filippikája és vétója a 
maharadzsái ajándékok ellen idcgesitette a 
grófot és ingatta volna meg ezt a nagyon is 
mélyen gyökerező barátságot, amely Titkos 
Ilonát és az Esterházy hitbizomány urát egy­
máshoz fűzte. Pedig erről szó sincsen, rész­
ben mert a gróf nem ideges természetű em­
ber, másrészt pedig az erősen aklamált aján­
dékok csak a mesében vannak meg. A prima­
donna sem arany pezsgővöd rőt, sem hangos 
filmfelvevögépet. sem m illiókat érő karcsatot 
nem kapott karácsonyra, —  mégis boldog 
ünnepe volt.

Ellenben igaz, hogy a gróf mostanában lett 
tagja a Nemzeti Kaszinónak és ebben a kör­
nyezetben sok szó esett a művésznővel való 
barátságáról. Szóval nem helyeselték, sőt. H i­
vatkoztak az Esterházy-család bizonyos házi 
törvényeire, amelyek nem tűrik a hitbizo­
mány urának trangján a lóh  való nexusait és 
m ikor ez nem volt elég, a fiatal gróf rajon­
gásának megtörésére, baráti oldalról közölték 
a gróffal, hogy Titkos Ilona szidta volna 
Esterházy Tamás gróf rokonságát. Ez volt a \ 
petárda, ami a barátságot felrobbantotta, a j 

«  barátok* oly meggyőzően hitették el a tatai j 
gróffa l ezt az áttetsző hazugságot, hogy el­
hitte és egy szép napon nem volt ott a rande­
vún, amelyet pedig nemrégen még igen pon­
tosan és mindig betartott.

A művésznő á megbeszélt helyen várta a 
grófot, az idő haladt, ám Tamás gróf nem 
jött. A művésznő erre beült kocsijába és a 
finom belvárosi étteremhez hajtatott. Nem 
tévedett, ott ült Esterházy gróf két jóbarát­
jával. Esterházy János gróffal és Gagern Já­
nos báróval. Es most, ahogyan Titkos az ét­
terembe lépett, az történt volna, hogy Ester­
házy gróf felkelt és két barátjával kart karba 
öltve , kissé tüntetőén távozott. A primadonna 
—  nem hihetett mást —  tréfának vélte a 
dolgot és még nevetve utánuk ment. Az urak 
éppen becsapták az autó ajtaját, amikor T it­
kos Ilona odaért és kinyitva az ajtót, ezt 
mondta:

—  M i ez? M i történt ?
És akkor Esterházy János —  és nem Tamás 

gróf —  kinyúlt és talán nem eléggé gyengé­
den eltolta a művésznő kezét a kilincsről, 
becsukta az ajtót és a kocsi máris elindult. 
Ott maradt a művésznő ezzel a megnemérde- 
melt megbántással —  egyedül.

Azóta vége a barátságnak, a gróf egyelőre
haza is utazott tatai kastélyába és   busul.
Mert ő ezt nem és nem igy akarta. Ami 
onnan is nyilvánvaló, hogy azóta Esterházy 
János gróf bocsánatot is kért a primadonná­
tól, amiért nem éppen a legeyengédebben 
tolta félre. Lehet, hogy ez egyébként az első 
lépés a barátság megújítása felé.

Király Ernő ne mulasson i\ú SilSIllZiáll
márciu* hó 1-tfli

IAMI
káváházban

Meg kell döbbenni. Király Ernő, Lehár Fe­
renc, Kálmán Imre, Fali Leó és Szirmay A l­
bert bonvivánja valamelyik éjszakai dan- 
zinggal szerződést kötött és ott cigányzene 
mellett mulat. Hazajött Amerikából. És mert 
Budapesten annyi a tehetséges, jó színész az 
operettben, ezért Király Ernőt nem engedték 
be köszinházakhoz azok, akik közül nem egy j  
ennek a szerény modorú, úri életű honviván- j 
nak köszönheti létét, életét és azt, hogy ma 
aránylag nyugodtan eheti meg a reggeli ká- j 
véját. ;

Nekem semmi közöm Király Ernőhöz.! 
Semmi közöm az éjszakai mulatóhoz. Végre 
is Király Ernőnek joga van akárhogy meg­
keresni a kenyerét. A mulató meg olyan att­
rakciót szerződtet, amilyet akar.

De akkor, amikor gorombán és őszintén 
megmondom, hogy Király Ernőnek ezt a ki- j 
ruccanását kétségbeejtönek látom, ez engem 
elszomorít, ez engem megdöbbent és nem tu­
dok másra gondolni, mint arra, hogy a pesti 
színigazgatók —  szégyeljék magukat!

Mi az kérem? Olyan jó l állunk azzal a ma­
gyar operettel? Tiz év óta operettszinész nem 
nevelődött Budapesten! A prózától lopkodják 
el a fél operetttehetségeket és nekünk évek 
óta tudomásul kell vennünk, hogy operettek­
ben azok táncolnak, akiknek semmi közük a 
tánchoz és azok énekelnek, akiknek prózában 
is, enyhén szólva, -kellemetlen» az orgánu­
muk. Sikereket megölnek tehetségtelen pro­
dukciók, műveletlen, suta és vidéki szerep- 
osztások. Közönség, Írók és egyszerűbb szín­

házi tömegek kiszolgáltatva ennek a megal­
kuvó, szárnyaszegett, fáradt és paralitikus 
invenciónak.

És K irály Ernő cigányzenével mulat egy 
körúti lokálban. Operettek rendezésében bics­
kanyitó ostobaságok és műveletlenségek. K i­
rály Ernő, akinek neve egy a magyar operett 
klasszikus korával, a körúton cigányokat 
ölelget és a sarokba vágja a poharat egy nem 
is elsőrangú dancing közönségének gaudiu- 
mára.

—  Nem tudok az asztalra ütni. Csak szelí­
den, —  suttogom Ferenczy Károly, a Városi 
Színház igazgatója felé: Azonnal szerződtetni 
rendezőnek Király Ernőt. Mert addig nem 
lesz komoly operettsikere, amig nem visz a 
Tisza Kálmán-térre egy egészséges logikájú 
rendezőt.

És ordítok protekcióért és kopogok az a j­
tókon és megesküszöm, hogy a pesti szín­
igazgatók a világ legnagyobb színigazgatói, 
csak vigyék el Király Ernőt a kőrútról és a 
cgányoktól.

És a hódolatommal fordulok a magyar 
színészet és színházi kultúra római pápájá­
hoz, Beöthy Lászlóhoz, szólaljon meg ebben 
az ügyben.

Ne bántsák Király Ernőt, akihez nekem 
semmi közöm, de akinek azért kellett mind­
ezeket megmondani, mert én nem tudok 
pezsgős és cigányos temetésen tapsolni és el­
búcsúzni egy színházi karriertől.

Nagy István.

Daykának sikere van, Gál megbukott
A diktátoroknak rosszul megy mostanában. 

Egymásután bukogatnak. Es meghatottan, ünne­
pélyesen van szerencsém bejelenteni, hogy szín­
házi kultúránk gügyögő, csacsogó, cukros tejizü, 
zenészeket, igazgatókat, kollégákat ölő, fegye­
lemre fittyel hányó apró kis Primo de Riverája, 
Gál Franciska a* Kis Központ» cimü vigszinházi 
unalomban elvesztette egyeduralmát.

Gál megbukott. A domb is megbukott.
Ezzel szemben odaát a másik színházban 

egyre nagyobb lesz, egyre izgalmasabban érde­
kesebb lesz egy színésznő, akit úgy hívnak, hogy 
Patika Margit. Es aki Budapest mostani legko­
molyabb sikerében, az Aram/ órában játszik.

Daijkának lelkes emberek tapsolnak, mert ere­
detibb. izesebb, parasztian egészséges komédiás 
ez az asszony. Gál Franciska művészete ezzel 
szemben ma már érdektelen, fáradt. Eddig min­
dig megbocsátottam neki, például, hogy nem

szép a bokája. Most észre kellett vennem ezt is.
Paijkánbk Reinhardt tapsol rövidesen. Gál 

Franciska ma már udvariasságból kapja a tap­
sokat.

Pnyka jön. Gál megy.
Lehet, hogy holnapután Daijka ijeszti meg 

igazgatótól kezdve súgóig a színházakat. De 
mindegy. Ez az élet.

És amikor a Vígszínház Kis központ cimü elő­
adásáról mindössze ez a vélcménj-em, akkor a 
legnagyobb tisztelettel viseltetem a darabban 
szereplő többi előkelő művész iránt, mert kímé­
lem őket attól, hogy ezzel a darabbal kapcsolat­
ban leírjam a nevüket ...

(n. I.)

A
világ-

hirti
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Látványos, érdekes, hangulatos, jókedvű, mulatságos, yidám

Feliér o rc h id e á k
Szirmai Imra

Minden esfe

a szezon operettje. Főszereplők:

Lábass Juci Szedő Miklós
Kun Magda Érczkövy László Dől Dauber jazz-zenekar

Városi Színház

lést. Nincs az a nap, hogy ezt ne hallanánk. 
Pont vasárnapra mégegyszer a fülünkbe dürglk?
Még szercnese, hogy Móra a szervesen-kölesről 
ír, végül a Magyar Ilirtap agrárlap lesz. Annyi­
val is Inkább, mert a Gaal Gaszton párt-levélben 
tiltakozik az ellen, hogy ők antiszemiták lenné­
nek. A M. H. ugyanis azt hitte, de Gaalék 
tagadják. Hogy is van a nóta? Van aki bevallja, 
van aki tagadja ..M l G H B S l f i

Ők meg tiltakoznak a Hangli lebontása 
elten. Egy véleményen vagyunk. M ilotay négy 
hasábon át panaszkodik, hogy szeretné magát 
kibeszélgetni valakivel, de nem tudja. É rthe­
tetlen, hiszen a hirdetések között lapjában 
társalkodó nőnek ajánlkozik egy tisztes korú , 
nemes jellemű hölgy. Nagyobb baj a lapban 
nem történt.Budapesti Hírlap

Szacharov orosz tábornok szerint az orosz 
(lumping nem romlátás, hanem komoly ve­
szedelem. Nyolc hónapra itéllék Lusztig ügy­
védet, a miniszterelnök rágalmazóját. Bethlen 
mindenesetre elvesztette egy szavazóját . . - 
Megállapítják, hogy a politikusok korán meg­
halnak. Reméljük, ez senkit sem fog vissza­
tartani a mandátumért való harciól.

NÉPSZAVA
577 napi elzárást szabott ki az eleki szolgabiró 

a szociáldemokrata párt ottani szervezetének 
megalakításáért. A szocialisták követelik, hogy 
baloldali szellem is szóhoz juthasson a pesti 
rádióban. Farkas Antal könyvet irt <A proli 
nevet» címmel. Végre! Csak Éber meg ne tudja, 
mert még elhiszi. Egyik harisnyagyárban —  a 
lap szerint — a művezető leköpdösi a munkáso­
kat. Egy halott férj fel támadt cs véresre verte a 
feleségét. Miket tudhatott ez meg a másvilágon?P esti Hí rla p

Ehrcnfeld-szám. Most! Nagy Emil tiltakozik 
Mesko Zoltán szerdai interpellációja ellen, amely­
ben Zoltánunk kifogásolja a Klein-pür tárgyalás- 
vezetését. Szerinte a tárgyalásvezető elrendelheti 
a zárt tárgyalást, de nem köteles. Porzsolt ki­
jelenti, hogy ő közkívánatra szól hozzá a nyír­
egyházi ügyhöz, amelyben «az abnormális sexu- 
ális élet bontakozott ki.» Már a fehér P. H. Is? 
39-en kínálnak pénzkölcsönt. Jó volt még Tóth 
Béla cikke a P. H.-ban. 40 évvel ezelőtt. . .  A 
legjobb és a legfurcsább azonban a 42. oldal. 
Egy előfizetőnk telefonon hívta fel figyelmünket 
erre. A keresztrejtvény vízszintes 44. definíciója 
ifly hangzik: K . . . .  ffélvilági nő). Ilyet még nem 
írtak keresztrejtvénybe . . .

MI VOLT
AVASÁRNAPI LAPOKBAN?

A
világ­

hírű SüHgüitzkája
március hó l-töl

MIAMI
kávéházban

r v í^ / / A j

Nem a gyermekrovatból, hanem a kitűnő 
Zilahy Lajos cikkéből szereztünk tudomást egy 
különös amerikai támadásról- Két férfi meg­
ragadott egy mellékutcában egy harmadikat, akit 
autóba raktak, amelyben egy nő is ült. Az el­
rabolt embert kivitték egy erdőbe, ahol a nő az 
időközben egészen meztelenre vetköztetett ijedt 
urat tetőtől talpig cinőbcrrel pirosra festette, 
nem hagyva ki olyan kis helyet sem, mint az 
illető füle cimpája mögötti rész. Azután vissza­
vitték a városba és a ruháját utánaküidték. Mi 
ez? Talán egy amerikai nő furcsa időtöltése? 
(Jobb mint a Nyíregyháza.) Karinthy tiltakozik 
a pesti verebek kiirtása ellen. Jókor- Napok óta 
cáfolják, hogy egy szó sem igaz az egészből. Hát 
a Naplónál nem olvasnak újságot?NEMZETI ÓSÁG

Leközli az Ottó-album  előszavát, amelyet 
Csekonics Iván gróf irt. Kijelenti a gróf, hogy 
valahányszor találkozóit a még gyermek Ottó­
val, mindig éreztj, hogy <az Urával van szem-

LANPALAZ *
^  VILÁGSIKER

MAGYAR SZÍNHÁZ

ben, annyi a gyermekben a természetes mél- 
tóság, biztos felsőbbség.* (Hja, az illúziók!...) 
VVolff örül, hogy a városházán tért hódítot­
tak a fiatalok az alpolgármesterválasztásnál. 
ötven év körüli fiatalok! Ezeknek a mostani 
divatos időhatáréitól ások nak egyetlen haszna 
van: ha meghal valaki 80 éves korában, nyu­
godtan hozzátehetik: tdlyen fia ta lon . . . »

ÚJSÁG
Miss Magyarország nyilatkozik, hogy könyvtár­

tiszt akar lenni. Sajnálja, hogy kérvényt adtak 
be ellene az egyetemen, amelyben tiltakoztak a 
felvétele ellen. Lipót főhercegnek csemegeüzlete 
van. Ha már a csemegénél tartunk, ezt az üze­
netet olvastuk a minap az Újságban:

Nyírségi előfizető. Mosakodjon melegvízben, 
kátrányszappannal, a habot hagyja rajta néhány 
percig. Készítményeket csakis ajánlott levélben 
ajánlhatunk.

Feltesszük a pápaszemünket: csak tevéiben 
ajánlanak készítményeket. Ezt még megértjük. 
De miért ajánlott levélben? Aki felel reá, bérel­
het egy albérleti szobát az Újság weck-end házá­
ban. Az Újság vasárnapi száma egyébként elég 
tartalmas volt.

A vezércikk felfedezi, hogy nem szabad csak 
búzát termelni, szóval át keU szervezni a terme-

Razzia
Révész Béla és Vitéz Miklós 

az Uj Színházban
A szinpad egy orchester, melyet láthatatlan 

kéz dirigál. Összetanult együttes és a szólisták 
elfujnak néha az életből egy melódiát.

Ilévész Béla és Vitéz Miklós tiszteletreméltó 
és nobilis Írói művészete, nem hiszem, hogy 
eltéveszti hatását. Ennek a darabnak keli, 
hogy sikere legyen, annyi tisztességgel, annyi 
lelkesedéssel dolgoznak érte az Uj Színházban.

ROYAL ORFEUM
Március 1-től az uj műsor
* Falndl. a világ legjobb akrobataesoportja
Carmelllnl, a leghíresebb bUvéezmester, a békeévek

óta először Uudspesten
Ki-Ugor és H arn eczky , a márciusi nagy táncattrakciő 
Sm aragda 50 ktUSnbbző Idomított állattal

Éa még 8 legelsürendU n] szám

Mindennap 2 elóadáa d. u. tél 5 és este tél 9-kor 
Vasárnap és ünnepnap S előadás 3, tél 6 és lét 9-kor 

betyárok 70 tlll.-tíl 3 IMg Délután félhelyártk
U talványok m indennap érvén yesek

A Bethlen-téri Szinpad 
műsora

A Bethlen-téri Szinpad uj műsora érdeke­
sebb, mint az eddigi kabarémüsorok. A pro­
gramra első felében különböző és jó  hangu­
latos és vicces tréfák s magánszámok szere­
pelnek. A műsor második felét egészen be­
tölti horcsmáros Nándor: cKetrec* cimü da­
rabja. Korcsmáros nobilis és értékes iró. Da­
rabjáról ugyanezt lehet mondani. Értékes, 
fordulatos és nagyon érdekes. Az egész mű­
sornak nagy sikere van.

Minden este

Eseményszerű siker a ARANYÓRAB e lv á r o s i  Színházban
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Hangay Sándor
az ifjú magyar irodalomnak ez az önzetlen apos­
tola egyszerre két uj könyvsorozattal lép a kö­
zönség elé. <Harc oz öregek ellen» ez a devizája 
az egyiknek, amelynek sokatmondó, dacos cime: 
Azért is! Ebben a sorozatban Hangay az * elsüly- 
lyesztett fiatal magyar irodalom» I. kiáltványát 
bocsátja közre, s követel helyet a iiatal tehetsé­
ges magyar íróknak- Bálint (icza, Baráti Dezső, 
Fazekas Ernő, Gál György, Gergely Gerö, Görög 
László, Hars László, Radnóti Miklós, Szabados, 
Sándor, Szalacsy  R Imre, Tamás István, Várko- 
nyiné Berecz Irén és Vlrágh Rózsi kétségtelenül 
tehetséges írásait adja az első kötet.

ifiu nemzedék» a cime a másik Hangay ól- 
tál szerkesztett és most közrebocsátott sorozat­
nak. amely a debreceni Szalacsy R. Imre érdekes 
rec nvét közli. Mindkét sorozat megérdemli a 
közönség érdeklődését és támogatását. Hangay 
Sándor! Csak igy tovább!

__ Megmérgezte magát és a Rókus-kórház-
han kést fogott az orvosra egy fiatal diák.
tíooc László tizenkilenc éves tanuló szombat 
,-ste szüleinek Lehel-utca 32. szám alatti la­
kásán veronállal megmérgezte magát. Beszál­
lították a Rókus-kórházba, ahol vasárnap, ke­
zelése közben, dühöngeni kezdett és kést fo ­
gott az orvosra és ápolónőre, és csak nehezen 
h u l lá k  megfékezni. A rendőri nyomozás meg­
állapította, hogy a fiatal diák azért követett el 
öngyilkosságot, hogy igy csikarjon ki pénzt 
szüleitől egy motorkerékpárra.

—  Téves hir Sehweinilzer rendőrtanácsos 
balesetéről. Napokkal ezelőtt az a téves hir je ­
lent meg a lapokban, hogy Schiveinitzer Jó­
zsef dr. rendőrtanácsost Davosban szerencsét­
lenség érte, úgyhogy heteken keresztül kór­
házi ápolásra szorul Megállapítottuk, hogy a 
hir ilyenformán nem felel meg a valóságnak, 
amennyiben Schweinitzer József dr. a Semme- 
ringen üdül és napokkal ezelőtt szállodája 
előtt a járdán megcsúszott, elesett és könnyebb 
természetű zuzódást szenvedett. Schweinitzer 
rendőrtanácsos gyógyultan érkezett vissza Bu­
dapestre és a jövő hét folyamán már el is fog­
lalja hivatalát.

—  Öngyilkos cselédleány. Vasárnap a déli 
órákban az Andrássy-ut 30. szám alá hívták 
a mentőket. A ház egyik másodikemeleti laká­
sában Horacsek Jozefin huszonegy éves ház­
tartási alkalmazott szerelmi bánatában mind­
két karján felvágta az ereket. A mentők a 
helyszínen bekötözték, azonban, mivel súlyos 
vérveszteséget szenvedett s szervezete nagyon 
legyengült, beszállították a Rókus-kórházbn, 
ahol ápolás alá vették.

—  Ezer sehilling egy ujságtárcáért. A Neues 
Wiener Journal szerkesztősége ezer sillinges pá- 
Ivndijat tűzött ki a legjobb ujságtárca jutalma­
zására. A német nyelven megírt tárca 150— 200 
>or lehet, soronként körülbelül 45 belüt számítva. 
Tárgya: drámai vagy érdekfeszitő szerelmi tör­
ténet. Beküldési határidő 1931 műre. 15. A pá­
lyázaton bármely nemzetiségű iró résztvehet, 
természetesen csak ncmetnj'elvü pályamunkával.

Herceg Esterházy
Husáru és Csemege Üztet
VI. kér., leréz-körut 8. szám alatt

MEGNYÍLT!
— Az Országos Dalosszövetség közgyűlése. A 

legöregebb magyar szövetség, a hatvannégyéves 
f»i."/.ágos Dalosszövetség vasárnap tartotta meg 
( vi közgyűlését a városházán. A közgyűlést, amc- 
lv.-n 291 dalegylct, köztük 238 vidéki egyesület 
megbízottai vettek részt, Sipöcz Jenő polgármes­
ter, a szövetség elnöke nyitotta meg, majd Borsi 
lenő F*écs) a szövetség alelnöke nagyhatású be­
tű ben  hangoztatta a dalosegységet és bejelen­
ni te, bogv a múlt évben 119 uj dalegylet alakult 
.z országban. Kun Béla országgyűlési képviselő 
bejelentette, hogy a közoktatásügyi minisztérium 
rsupán 7000 pengő támogatást szavazott meg az 
Országos Dalosszövet ség részére, de megígérték, 
hogy ezt a szubvenciót fel fogják emelni. Ugyan- 
iiy.-n ígéretet tett a közgyűlésen a kultuszminisz- 
‘mum megbízásából jelenlévő Marjay miniszteri 
osztálytanácsos is. Ezután az egészségügyi okok­
tól lémondott Gerlóciy Béla ügyvezető elnököt 
'iszteletbeli elnökké választották meg és helyébe 
ügyvezető elnöknek Frühwirth Mátyás O TSzág- 

pvülési képviselőt választotta a közgyűlés.
— Szekszárdim a városi tisztviselők nem le­

hetnek igazgatósági tagok. Tolna vármegye köz- 
igazgatási bizottságának legutóbbi ülésén kimon­
dották, hogy Szekszárd város tisztviselői nem 
vállalhatnak igazgatósági tagságot egyes vállala­
toknál vagy pénzintézeteknél.

— Rizstermelő szövekezet alakult Mezőtúron. 
Mezőtúron a napokban alakult meg az Első Ti- 
*zavidéki Rizstermelő és Értékesítő Szövetkezet, 
tgy Ízben már folytak kísérletek az Alföldön a 
rizstermelésre és eredményes kísérletek után 
most, szövetkezeti alapon akarnak Magyarorszá­
gon, főként szikes földeken rizst termelni és azt 
Értékesíteni. A szövetkezet üzletrészek jegyzésével 
alakult meg.

ÖRÖKLAKÁS
A mai modern követelményei™.* mindenben mef- 
telelö. ölesé, elsőrendű kivitelű

Öröklakások kaphatók lakbérlörlesztéssel:
Tátra-utc. és Bosnvék-ut ai házakbsn (TbökWy .ut 
közvetlen közelében.) Bővebbet-^ C_Abor_Wtklö.

Főmérnök és főorvos po­
fozkodása az orvosbálon

Szombaton éjjel a Royal-Szálló fehértenné- 
ben tartotta táncestélyát a Budapesti Orvosok 
Turista Egyesülete. A megjelent közönség so­
rában résztvett Zollsehan Ede főmérnök, aki 
e8Y hölgy miatt szóváltásba keveredett dr. Gá­
bor Róbert főorvossal, a bál főrendezőjével.

\  vitatkozás vége verekedés lett, melynek 
órán

a főm érnök többször arculütötte az orvost,

A veszekedésbe beleavatkozott a bál egész kö­
zönsége. Általános verekedés kezdődött, am i­
nek csak a jelenlévő két detektív vetett véget, 
akik a mérnököt közrefogták és kikisérték a 
teremből.

Zollsehan főmérnök lovagias útra tereli a 
verést, de egyúttal jogtalan eltávolítása miatt 
az Orvosegyesülettől a lefizetett beléptidij 
visszafizetését is követeli.

í r  I  ■  ■  9  9 W  nemtbetegeknek
m  rendel egész nap

RákóczI-nt 32, I. em elet 1. ajtó. Rókussal szemben

A  pestkörnyéki községek 
a budapesti telefonhálózatba 
való bekapcsolásukat kérik

A pestkörnyéki községekben mozgalom in- 
dúlt meg, hogy az eddigi környékbeli telefon- 
hálózat helyett a budapesti telefonhálózatba 
kapcsolják be őket. A környékbeli községek 
kívánsága teljesen jogosult és bizonyos, hogy 
a kívánság teljesítése esetén a pestkörnyéki 
telefonelöfizetők száma jelentékenyen emel­
kedne. Így például Rákosligeten, ahol ezidő- 
szerint mindössze tiz lelefo^előfizető van, 
máris huszonötén jelentkeztek, akik a kör­
nyéknek a budapesti telefonhálózatba való 
bekapcsolása esetén bevezettetnék a telefont. 
Amellett tehát, hogy a környéknek a buda­
pesti hálózatba való bekapcsolása a pestkör­
nyéki községeknek fontos érdekük, tekintet­
tel arra, hogy minden uj előfizető 240 pengő 
bevezetési dijat tartozik fizetni, a környék 
bekapcsolása érdeke n poslakincslnmok is és 
igy valószínű, hogy a mozgalom eredményre 
fog vezetni.

MÉGEGYSZER AZ EHRENFELD-VGY . .
Egy pesti társaságban beszélgetnek. Az 

ismert bankvezér megkérdezi a fiatat új­
ságírót:

—  Mondja, nem tudja, miről volt szó a
zárttárgyaláson.

—  De igent
— ? •
— A gyilkosságrólt

—  A nagyatádi selyemgyár dolgozik. Nagyatá- 
don a Mez Vater selyemárugyár részvénytársaság 
gyártelepén szombat délelőtt nagy tűz pusztított 
A tűzvész a raktárépületekben roppant nagy kárt 
okozott. A gyár igazgatósága a tűzesettel kapcso­
latban a következők közlésére kér fel bennünket: 

• A nagyatádi gyár egyrésze leégett, még pedi, 
az a része, amelyben a kartonosztály, a karton 
és papirraktár, valamint a nyomda volt elhe 
lyezve. Ezenkívül nagyobb anyagkészlet égett el 
az irodahelyiségekkel együtt. A fentncvezetlekcn 
kívül azonban az üzem más részeiben, u m. a 
varró- és himzőfonálgyárban, a festőben, vala 
mint az erőmüvekben nem cselt kár, úgyhogy az 
üzem hétfőn ismét felvehető és igy az ügyfelek 
áruval való ellátása semmiféle zavart nem fog 
szenvedni. Végül közli a gyár igazgatósága, hogy 
emberéletben nem esett kár.*

—  Gefíeze Bertalan dr. folyó hó 2 !-én, délután 
6 óra 45 perckor przcmysli emlékeiből érdekes 
rádióekőadást tart

—  Súlyos aotógázolás. Vasárnap délelőtt Bu­
dán, a régi Szent János-körház előtt egy luxus­
autó, amelyet Siratnyák László 31 éves sofőr ve­
zetett, elgázolta Visznyek Sándorné hatvanhét 
éves munkásnöt. A szerencsétlen asszonyt borda­
törés és agyrázkódással a mentők a Rókusba szál­
lították.

— A Biztosítási Közlöny állandó Közgazdasági 
Közlöny melékleltcl minden hó 10, 20 és 30-án
jelenik meg.

3 napon át hétfőn, kedden és szerdán a Fény- 
vés Áruház szővetosztályának pénztárai a kifize­
tett ősszegek felét visszatérítik egy vásárlás-utal­
vány formájáan. Az utalvány ellenében a többi 
osztályokon bármi vásárolható. Szöveteket a 
Fenyves Áruház csak a Kőlvin-tér: Központi Áru­
házában és Vámház-körut 6. alatti fiókjában 
árusít, — Andrássy-ut 4-es számú fiókjában nem.

Előrelátható torlódások miatt vásároljon már 
délelőtt.

Az Henny Portén pályázat határideje március 
elsején lejárt és az Omnia mozgószinház ma dél­
után ejti meg a sorsolást. A sorsolás eredmé­
nyét holnaptól kezdve minden előadásban kive­
títik az Omniában, ahol a nyertesek az irodá­
ban a nyereményeiket átvehetik.

__ A Kerék legújabb száma a szokott érdekes
tartalommal jelent meg. Szépen illusztrált lap, 
sok praktikus tudnivalót tartalmaz. Különösen 
érdekes az a megállapilásn, hogy a budai hegy­
vidéken uj 50 kilométeres útvonal épül ki, amely 
a Gellért-lértöl elindulva a Hármas Határhegyig

közvetlen közelében > uoveooei: — --------  fog terjedni. A Vadas Ferenc igazgató kiadásá-
B «rD 8 k  öröktakái Ualak^pi'ó b,n  és Miklós Pál szerkesztésében megjelenő
V K á n yá t.. Í .  I. Deleién totál II* . | fo l 4irat előfizetési ára egy évre 6 pengő.
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Vádelejtésre számit a védelem 
Vay Kázmér bűnügyében

A Magyar Hétfő multheti száma jelentette 
elsőnek, hogy Vay Kázmér és vádlottársni, dr. 
Lengyel Ernő vizsgálóbírótól bizonyos körül­
ményekre nézve a vizsgálat kiterjesztését kér­
ték. Vay Kázmér több magasrangu belügymi­
nisztériumi tisztviselő kihallgatását és külön­
böző miniszlériumi akták becsatolását kérte, 
amelyekkel teljes ártatlanságát akarja bizo­

nyítani. Minthogy a védelem összes ind ítvá­
nyainak helyt adott a vizsgálóbíró, a védők 
most már meg vannak győződve, hogy ex a 
szinte világszenzációvá kinőtt bűnügy

végéhez közeled ik  és hogy az ügyészség 

az összes vádpontokra vonatkozólag 

kénytelen lesz ele jten i a vádat.

Letartóztatták az uj 
kommunista vezérkart
A február 25-ére tervezett kommunista tün­

tetést a rendőrség megakadályozta. Már hetek 
előtt nyomoztak a főkapitányság politikai osz­
tályának detektivjei az újabb kommunista 
sejtszervezetek leleplezésén és a vörös nap 
előtt,

február 24-én rendőrkézre került az egész 
Budapesten m űködő kommunista vezérkar.

A kommunisták letartóztatása után megállapí­
tották azt is, hogy két olyan kommunista ve­
zér került a rendőrség kezére,

akik a ju goszláv összeköttetést tartották 
fenn a m agyar komm unistákkal és á llan­
dó fu társzolgálatot végeztek Belgrád és 

Budapest között.

Az egyik Mirnics Károly szabómester, fölis­
mert tagja a budapesti kommunista pártnak, a 
másik Gelb Berta, aki már régen a kommu­
nista eszmék lelkes harcosa. A lefogott kom­
munisták a kommunista földmunkásszövetség 
megszervezésén fáradoztak, de mielőtt még 
eredményt érhettek volna el, a rendőrség köz­
belépett és megakadályozta munkájukat. Le­
tartóztatták K o v á c s  M ik lós kereskedőt, K o z m a  
Sándor és T is z a  Antal fö ldm lveseket, Sólymos-

Ignác ügynököt,Hunya István kubikost, C z á t  

András péket, Halasi András cipészt, B e e t  
Irén varrónőt, Kollner Sarolta és Schwarz 
Bertát. A letartóztatás ellenére az agitátorok 
továbbra is példátlan vakmerőséggel végzik lá­
zitó munkájukat. Az Állam i MunkaközoetM 
Hivatal József-utcai helyiségében is m egje­
lentek és egy csomó röpiralot a levegőbe dob­
tak, majd a süni tömegben eltűntek. A je len ­
voltak közül többen jelentették az ügvet Túr* 
csányi Mihálynak, a munkaközvetítő terem ­
biztosának és átadták neki a röpiratokat. A 
röplap-terjesztőt nem sikerült elfogni.

Maga a röpirat a rendőrség által jó l ismert 
papíron, a jó l ismert iró-, illetve másológépen 
készült.

A  főkapitányság politikai osztálya ez ü gy­
ben, természetesen, megindította a nyomozást 
és első sorban azt igyekeznek Heténvi Imre 
főkapitány-helyettes vezetésével kikutatni, 
hogy hol van az az iró-, illetve másológép, 
melyen a röpiralok elkészültek.

— Magyarbarntság Németországban. Nagy
feltűnést keltett a magyar politikai és gazdasági 
körökben a nagy német világlap, a Hamburger 
Frcmdcnblatt legutóbbi száma, amelyben a 
magyar gazdasági élet vezetőinek nyújtott al­
kalmai, hogy a lap egy külön mellékletében, 
magyar-német gazdasági és kereskedelmi szerző­
dés tárgyalása előtt indokaikat a magyar állta- 
pont mellett felvonultathassák.
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©  FILMHÍRADÓ
A rossz gazdasági viszonyok idején színpa­

don és filmen egyaránt népszerű a romantikus 
karrier. Boldogult Szomaházy István ugylátszik 
ezt már a boldog békeévekben előrelátta és igv 
történt aztán, hogy híres kairierregénye a kis 
irógépkisasszohyról először operettszinpadra, az­
tán hangosfilmre került. .4 mesék az írógépről 
fimváltozata a filmen is mese maradt, mert a ne­
héz, rögös éleiben bizony nem lehet ilyen simán, 
könnyen révbe jutni. A filmkritikus reklamálja a 
bonyodalmat, de a közönség romantikára najló 
része viszont éppen azt szereti majd ebben a film­
ben, hogy a szimpatikus Vilmáért egy percig sem 
kell aggódni Vilma sorsa már akkor eldőlt a 
néző előtt, amikor a szerény vacsora mellett ki­
jelenti. hogy a szegény leány ne legyen szerény, 
ne érje be önálló divatszalonnal vagy egy há­
romszáz márkás férjjel. Mit lehet egy gazdag ve­
zérigazgató ( Hugó Thímig) egy ilyen elszánt, 
szegény Vilma (Benate Mutter) ellen, akit egy 
aranyos bankszolga (Félix Bressart), egy remek 
Tendező (W i'helm Thiele) és egy jó komponista 
(Ábrahám Pál) is támogat célja elérésében. Ilyen 
segítséggel Vilma nemcsak a direktort, hanem 
a nézőközönséget is meghódítja, éppen ugv #Ber- 
linben, mint Buenos Ayresben vagy Budapesten 
a Royal Apollóban és a Kamarában.

A Patacc és Corso drámája, a Karamazoff 
testvérek nagyon jó film. Kortncr megírt remekel, 
Anna Stccn. a női főszereplő meglepetés.

Ennek a filmnek csak egy tehertétele van: 
a komor téina.

A dosztojevszkiji komorsággal a mai ember lép- 
ten-nyomon találkozik, a moziban éppen ezért 
feledést keres rövid két órára. Ennek a filmnek 
nem lesz közönségsikere, de művészi értéke két­
ségbevonhatatlan.

A Radius premierjén a népszerű Levris Stonc 
mutatkozott be mint bcszélő-szinész az Egy férfi 
— két asszony cirr.ü jó filmben. Clarence Brown 
mesteri rendezéseben e evenedik meg Sudermann 
híres Stephan TromhoPja. Peggy Wnod szemé­
lyében Varsányi Irénhez hasonló színésznőt is­
mertünk meg A bárom gyerek szereplő kitűnő. A 
film egyetlen hibája: V'v*é hossza. Jő a rusérőmü- 
sorban Ilarry Langelon első beszélő burieszkje.

Az Omnia két inmet hozott. Az írd ág barátja 
cimii Fox-filmben végre megismerkedhettünk a 
Hollywoodban készült magyar feliratokkal. Ez 
az ismerkedés nagyon szomorú eredménnyel vég­
ződött, mert megállapíthattuk, hogy magyartalan, 
zagyva, zavaros és nélkülözi azt a gondosságot, 
amellyel a budapesti dramaturgok filmfeliratokat 
készítenek, tipográfiai tekintetben pedr/ mess:c 
a magyar nívó a'ait mozognak és egyáltalában 
nem elégíthetik ki az elkényeztetett magyar 
moziközönséget. Reméljük, hogy a Fax budapesti 
igazgatója is ilyen irányban fogja informálni 
a r.ewyorki központot Az Omnia másik, filmjé­
ben fíenny Portén debütál, mint beszélő szí­
nésznő. A nngykulturáju rutinos színésznő ter­

mészetesen itt is pompásan megállja a helyét.
A Décsi magyar műsort hozott. Egy magyar 

talkiet és egy német bűnügyi vígjátékot magyar 
betétrészekkel. Az első Budapesten készült bc- 
szélöfilm: .4 füst dicséretreméltó vállalkozás és 
nem marad cl a Paramount első Párizsban ké­
szített magyar filmje mögött. A agy István, akit 
eddig bátor színházi írásaiból ismertünk, meg­
állja helyét mint filmrendező és az egy díszlet­
ben játszódó filmet ügyesen viszi előre. A há­
rom mellékszereplő (Makláry, Pcthes, Peti) jó, 
a két főszereplő meg nem tud fPmczni. És itt rá 
kell mutatni végre arra a tényre, hogy

színpadi színészeink nem tudnak filmen 
játszani.

Feltétlenül külön filmszínészek kellenek, mert

Vasárnap este rendezték a Kamara-moziban a 
• harmincasok* első ankétjét. Ez a mozgalom 
már az első nyilvános szereplés alkalmával, meg­
lehetősen megbukott, mert kitűnt, hogy ez a szép 
gondolat elsősorban — A'brccht-propagandát 
szolgál. Egy lap rendezte ezt a cécót s az a 
munkatárs, aki az «ankétet> megnyitotta, főleg 
Albrecht személyét dicsérte. A szónokok egy 
része, a rendezőség felkérésére «Királyi fenség, 
mélyen tisztelt közönség» megszólítással kezdte 
a beszédét. Ez azonban nem felelt meg az össze­
gyűlt harmincasok Ízlésének, mert azokat a szó­
nokokat, akik csak *mélyen tisztelt közönség»-hez 
fordultak, tüntetőleg megtapsolták. A szónokok 
nagyrésze csak frázisokat puffoglatott, komoly

Berlinben megkezdték a „Seitensprüngc“ című 
film felvételeit Ennél u filmnél a következő ma­
gyarok működtek közre. Irta: Bíró Lajos. Dialó­
gusok: Nóti Károly. Rendező: Székely István. A 
spanyol táncos: Mindszcnthy Tibor. A táncosnő: 
Jariniiu Márton, aki ugyan amerikai nő, de Mar­
ton Bandi, Marton Sándor dr. fiának felesége.

László Sándor, a Münchenben élő magyar kom­
ponista és dirigens filmet készített, Schumann: 
.,Kinderszenen“ cimii müvéhez. Az érdekes film­
nek 25 gyermekszereplője van és mindegyik cgy- 
cgy szcenirozolt Schumann-dal keretében lép fel. 
A filmnek igen nagy sikere van.

A legnépszerűbb filmsztár ma kétségtelenül a 
Micky egér. Ezt a kis ..filmszínészt* az egész vi­
lág megérti, nem kell utólag töhbn>eivü verziót 
készíteni filmjeiből. A népszerű Micky egér már 
nemcsak a filmen szerepel, hanem, mint jelvényt 
ott láthatjuk hölgyek és urak ruháján. Sőt a gra­
mofonra is bevonult a „Miekv rnouse4* és már 
népszerűbb, mint a Glgc.lo. Az egész világon ját-

hamarosan megindulhat Pesten. Európa egyik leg­
modernebb gépével a ialkie-gyártás. Kiss Ferenc 
például három percig megjátssza, aniig leül. Ezt 
lehet a Nemzeti színpadán, de nem lehet a filmen, 
ahol kinagyítva, közelhozva, igen humorosan 
hat. Tőkés Annának a hangja nem tetszett, de 
ennek talán a gép az oka, a végleges kritikával 
várni kell, amig az uj gépen felveszik a hangját. 
A másik film (Va banque a cimc) mulatságos bűn­
ügyi vígjáték, amelyet megszakít Békeffy kon- 
feránsza (hallottuk a népszerű pesti színészt már 
szellemesebben is beszélni) és Delly Ferenc 
Bársony Rózsi tánc- és énekszáma. Az aranyos 
Bársony Rózsi remekül táncol, de hangja nagyon 
rossz a filmen. Színpadon több sikert jósolunk 
neki.

Hevesi Endre

beszédet csak egy konzervgyárostól cs egy kö­
zépiskolai tanártól hallottunk. A tanár emelt 
hangon jelentette ki, hogy a harmincasok moz­
galmát ne engedjék rang, születési és egyéb ki­
váltságokkal megbontani, mert akkor megint «  
régi rend nagyfejéi rókái fognak a harmincasok 
hátán felkapaszkodni. Ezt a beszédet, amely na­
gyon is ellenkezett a rendezőség intencióival, vi­
harosan megtapsolták. A A’emzeli Szocialista 
Párt, amely kimondottan Habsburgellenes alaku­
lat, röpcédulákat dobált a közönség közé Ezzel 
a méla akkorddal végződött a hivatalosan legi­
timista Oltó-párti, de valójában ugylátszik Al- 
brecht-párti újság nagy garral hirdetett harmin­
casok ankétje...

szák már a Micky-nőtát. amelyhez eddig tizen­
négy nyelven készült szöveg. A magyar Micky- 
nóta szövegét Pásztor Béla irta és a népszerű Mu­
csányi—Lakos-duó énekli Homocord-graraofon- 
lemezen. Jellemző a Micky egér népszerűségére, 
hogy minden mozi megrendelte már ezt a lemezt.

A legfőbb pénzt az amerikai filmpiacon a ..Ben 
Hur"-ral keresték. Ebben a filmben még a talkie 
világban is sok pénzt látnak a hollywoodi üzlet­
emberek, legalább erre vall az a tény, hogy a Ben 
Ilurt utólag szinkronizálták cs mint hangos filmet 
újra bemutatják.

A Capitol-mozinak érdekes a (Térje támadt a 
filmköicsönzökkel és a másodhetes mozikkal. A 
Capitol a Royal Apolló és Fórum után műsorra 
vette a Vége a dalnak cimii slágert. A filmet két 
hétig akarták műsoron tartani, de a közönség úgy 
megrohanja a Cnpitolt, hogy nem tudják abba­
hagyni Bolvánj Géza ma már világhírű alkotásá­
nak előadásait. A Capitol állal lekötött többi film 
nem tud műsorra kerülni és a másodhetes mozik

pedig nem tudják megkapni továbbjátszásra a 
Bolváív-filmet. Úgy a kölcsönzők, mint a kismo- 
zik választott bíróság utján akarják a Capitolt 
köleiezni, hogy a Vége a dalnak cimü filmet végre 
műsoráról levegye.

Hollywoodban csak a német nyelvmestereknek 
megy igazán jól. Minden sztár németül tanul. Ra- 
inon Novarro és Buster Keaton olyan nagyszerűen 
haladnak, hogy utolsó filmjükből már német ver­
zió is készült.

„Őfelsége a szerelem“ nemcsak Budapesten 9 
szezon nagy sikere, hanem Berlinben is. A buda­
pesti Fórumban minden előadáson a legelőkelőbb 
közönség jelenik meg, Berlinben pedig már négy 
mozi játssza Nagy Kató remek filmjét. .Vagy Ka­
tót különben Heinhardt leszerződtette és legkö­
zelebb már színpadon fog debütálni.

Az egyik premiermozgó tulajdonosa mozgal­
mat indít, hogy a filmpremiercket helyezzék át 
a szokásos csütörtökről hétfőre vagy keddre. Az 
illető mozitulajdonos szerint a csütörtökön bemu­
tatott filmnek nincs elég ideje, hogy vasárnapig 
elterjedjen a jó híre, holott ínfűden mozinak 
döntő fontosságú az első vasárnap. Azonkívül a 
színházak -is pénteken és szombaton tartják a 
premiereket, ami szintén sok embert visz el a 
mozitól. Viszont ha hétfőn vagy kedden rendez­
nék a filmpremiereket, akkor két úgynevezett 
rossz napon sikerülne megtölteni a mozit, mert 
uj filmnek friss reklámmal ezeken a napokon is 
lenne vonzóereje. Hétfőtől vasárnapig aztán bő­
ségesen van idő, hogy az uj film jó hflre elterjed­
jen a városban. Még egy fontos érv a hétfő-keddi 
premier mellett az, hogy a lapoknak vasárnap, 
hétfőn és kedden reggel van a legnagyobb pél­
dányszámúk és az ezekben a lapokban elhelve- 
zett reklámot sokkal több ember olvassa, mint 
a szerdán vagy csütörtökön megjelenő hirdeté­
seket.

Vicki Baum ma Németország egyik legnépsze­
rűbb írója. Menschcn im Hotel cimü regényét elő­
ször a Berliner Illustrierle Zeitung közölte folyta­
tásokban, aztán mint regény javított példány- 
számrekordot. A nagysikerű regényből Vicki 
Baum maga irt ugyancsak nagysikerű színdara­
bot. amely Berlin után New-Yorkban is a szezon 
egyik legnagyobb sikere. Amerikában a magyar 
Paukcr Ödön menedzseli ezt a darabot, amelynek 
film jogát most vette meg a Metró Goldwyn. A 
Vicki Baum regénv-szindarab filmváltozatát Fejős 
Pál fogja rendezni és a főszerepét Greta Garbó 
játssza.

The biggest hit in Europe
A newyorki „Vorietyu hollywoodi tudósí­

tója azt írja, hogy a Metró Goldwyn-gyár 
megszerezte a «B lack  Stemmed Cherries* cimü 
színdarab filmesitési jogát. Ez a darab, a tu- 
lósitás szerint, huszonöt én óta a legnagyobb 
'■iker Európában: ..tbc biggest bit in Europe 
n 25 years".

A ..Black Stemmed Cheries'* magyar címe
Fcketeszáru cseresznye.

A  Filmklubban fjallouuk

A harmincasok a moziban

Budapest zenei eseménye

SíícCorm ac

március 5-tfil kizárólagos joggal
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A  Hungária első veresége
Botrányok a tribünön és a pályán — Meg­

v e r t é k  a birót és a kék-fehéreket
Nemzeti—Hungária 2:1 (1:1)

Ma ismét rossz napjuk volt a nagy csapa­
toknak. de különösen a Hungáriának, amely 
ebben a szezonban elszenvedte első vereségét.
Bar sok mentőkörülmény szól a kék-fehérek 
mellett, de ez mit sem változtat a tényeken.
\ Hungária csapata akkor követte el a leg­

nagyobb hibát, amikor a bokáig érő sárban 
teljesen érthetetlenül lapos játékra töreke­
dett. A mérkőzést Széli László biró vezette; 
ni in a legkifogástalanabbul. Kétség fér a má­
sodik, döntögeti érvényességéhez is, ameny- 
n ifiben az kétségtelenül offszájd-helyzetből 
esett.

A biró erélytelenségének kell betudnunk azt 
a verekedést is, amely a pályán történt. Úgy 
látszik a közönség sem volt megelégedve sze­
replésével, mert a mérkőzés befejezése után, 
amikor a nézők a tribünön már jól helyben 
hagyták egymást és a rendőrség rendet te­
remtett, ismeretlen néző megtámadta a bírót.
A verekedőt egy rendőr lefogta, de a tettes­
nek valahogyan sikerült kiszabadulnia.

A mérkőzés lefolyását alább közöljük:

A Hungária kezd, de a Nemzeti együttese ve­
reti az első támadást A fekete-tehérek

tiz percig szinte szóhoz sem hagyják jutni a 
Hungária játékosait.

Tiz perc alatt három komért érnek el, de egyik 
ee eredményes. Öt perc múlva a Hungária veszi 

a támadó szerepét és remek akciót indít a 
Nemzeti ellen. Skvarek és llires összjátékából 
Vargához kerül a labda, aki azonban két lépésről 
m e llé  lő. Utána Híres kerül jó helyzetbe, de kö­
zelről lőtt labdája a kapu mellé jut. A 16-ik 
percben Híres fut le a szélen, beadását Skvarek 
Varga elé tolja, akinek lövése azonban kívülről
éri a hálót. A 18-ik percben Nemzeti támad. \  csapat teljesen 
fíihámi erős lövését Ujváry védi. 22-ik percben . .
Hungária korner. Varga saroklövését Barátky j rs mc8 akkor sem 
fejjel igyekszik a hálóba továbbítani, a labda mc,« amikor a játék 

jn!sot kap. Majd ismét Hungária vezet

Nemzeti erélyesen utasítja vissza a kékfehérek 
meg-megujuló támadásait. Barátkyt a tizenha­
toson faultolják, a szabadrugá&t Skvarek az em­
berfalba lövi. Varga lefut, jó beadását Skvarek 
lövi, azonban Gallina biztosan védi. Most Czé- 
ténvi a félvonalon állva, a mezőnybe továbbítja 
a labdát, Nagy ráfut s mindketten kilendülnek a 
tacsvonalon

s ott szabadstilusu iskolabirkózással szóra­
koztatják a közönséget.

A biró Nagyot, aki e közelharcban fölényben volt, 
figyclmeztelte. Czétényi megsérül, de rövidesen 
újra elfoglalja helyét. A Hungária támad, mig a 
Nemzeti támadásai csak szórványosak és erőtle­
nek. Skvarek lövését Gallina fogja. Kleber sza­
badrúgását Barátky háttal a kapunak, igen im­
ponáló stílusban húzza a kapura, de a labda túl- 
■juta kapun. Czétényi faképnél hagyja Nagyot, 
erős beadását Mandl korner árán teszi ártalmat­
lanná.

A Hungária vezet támadást, Barátky éles lö­
vése azonban kapu mellé kerül. Korner a Nem­
zeti ellen.

A Hungária állandósuló támadásait a Nem­
zeti teljesen védelembe vonuló csapata si­

kerrel hárítja el.
A Nemzeti-játékosok állandóan tacc'ra játszanak, 
hogy ezzel is húzzák az időt és tarthassák az 
eredményt. A Hungária minden erejét megfe­
szítve küzd a kiegyenlítésért, de a Nemzeti ka­
puja előtt, a lehetetlen rossz talajon, semmi sem 
sikerül. Az idő fogytával a játékosok mindin­
kább idegesek lesznek és a mely talaj okozta fá­
radság jelei mind élénkebbeo mutatkoznak a 
csapaton.

A Hungária fölényét a Nemzeti passzivitása 
folytán megtartja, ami azonban négy ered­
ménytelen korneren kívül más pozitív ered­

ményt nem hoz.

Az utolsó öt percig a Hungária van frontban, 
mig a Nemzeti egy-két lerohanással kísérletezik, 
amit a most már biztosabban működő Hun- 
gária-védelem biztosan utasít vissza. A mérkőzés 
utolsó percében Weber rúgja Hungária komerét, 
azonban ez is eredménytelen marad.

A Nemzeti csapatánál első sorban a lelkes já­
tékot kell kiemelnünk, a csapat mindvégig nagy 
önbizalommal játszott, ami a mély talajon formá­
ját kijátszani nem tudó Hungáriával szemben 
sikerült is. A védelemben Gallina és Odry, a half- 
sorhnn Czétényi játszott jól. A Hungária lapos- 
játékának nem konveniált a mély talaj, de eb­
ben a csatárokat kell hibáztatnunk, mert ilyen 
régi, rutinos játékosoknak tudniok kell, hogy 
ilyen talajon finom húzásokkal nem lehet boldo­

gulni, tehát át kell térni a talajviszonyoknak job­
ban megfelelő magaspasszjátékra. Kalmár. Ba­
rátky és Sebes nagy munkabírásával tűnt ki. mig 
Varga lehetetlenül gyámoltalan játéka megbéní­
totta a csatársor akcióképességét. A védelem ma 
nem játszotta ki szokott formáját.

Biró: Széli Lajos.

Ismét kikapott a Ferencváros
Vereségével az ötödik helyre került

Vasas F C — Ferencváros 3:2 (1:2)
A Ferencváros hétről-hctre 

ben részesíti híveit.
újabb meglepetés-

ima dasl
a 30-ik percben Varga lefut, remek beadása 
Kalmárhoz kerül, aki azt védhetellenül a sa­

rokba fejeli (1:0).

Gól után a játékosok erős játékba kezdenek, 
úgyhogy a 32. p.-ben a biró figyclmczlefi Flórát. 
Flóra ezután a me/önjbe akarja továbbítani a 
labdát, Híres rátámad

és az eJrugás után Flóra beletalpal Híresbe.

A Hungária llires révén támad, Búza szerelni 
akarja, mire

Híres csúnyán megrugja Búzái. A biró erre 
kiállítja.

A kitiltás következtében a játékosok a biró köré 
f  reglenek, nagy vita indul meg.

4 távol álló Török a játekosk csoportjához 
megy és a lcgaíattomnsabb módon megrugja 
Hírest, amit a biró észrevesz és azonnal ki­

zárja a játékból Törököt is.

Mindkét csapat tiz emberrel folytatja a játékot. 
Odry foglalja el Törők helyét a védelemben, mig 
Op it:i megy a jobbszclrc. A közönség éktelen or- 
dito7ásba kezd és zajosan tüntet a biró ellen a 
kiállítások miatt. A tribünökön pedig megindul a 
tömegességek egész sora, aminek a rendőrség 
vetett véget.

A 32-ik percben szabadrúgás a Nemzeti ellen.

V labda Kalmárhoz kerül, aki védhetetlenül 
továbbítja a hálóba a labdát. A bíró azonban 

ofszájd elmén nem adja meg a gólt.

Most a Nemzeti támad, Czétényi lefut

beadása Nagy könyökét érinti, mire a bíró, 
általános meglepetésre, tizenegyest diktál a 
Hungária ellem Ormos lövi a tizenegyest és 

élesen a balsarokba küldi a labdát.
Kiegyenlített a Nemzeti. (41-ik p.)

A második félidő Nemzeti támadással kezdődik. 
Rövidesen azonban már a Hungária van frontban. 
Kalmár hatalmas lövése Gallina zsákmánya lesz. 
A játékosokat nagyban befolyásolja a pálya túl­
nyomó részében bokáig érő sár s igy a játék nem 
tud kellőképen kibontakozni. Czétényi indítja el 
a Nemzetiek sorsdöntő támadását a Hungária ka­
puja ellen. A szélső stílusos lerohanással köze­
líti meg a kékfehérek kapuját, 

a tizenhatoson befelé kanyarodik, onnan ha­
talmas lövést küld Ujváry kapájára s a 
labda I Jváry kezét érintve, a háló tnlsó 

sarkába pattan. (2:1.)
óriási öröm a Nemzetiek táborában. Vezet a 
Nemzeti. A Hungária fokozza a tempót, de

Kisfiát és leányát
a tengeri sót tartalmazó P lla v ln -fen yő - 
fürdőbe fürössze. Pilavin kapható pati­

kában <*s drogériában.

szárnyszegetten játszik

tudja kiverekedni a gyözel- 
folyamán már két gól 

előnyre tett szert. A magyar Jabdarugósport egye- 
j tenics érdeke, hogy a cFrcncvárossal valami sür­
gősen történjék, mert lehetetlen, hogy a magyar 

j futballsport egyik legnagyobb értéke, hétről-hélre 
lejebb jusson a lejtőn.

A csapatban hiányzik a küzdeniakarás, egy ka­
pott gói elég ahhoz, hogy teljesen elveszítse a 
fejét s átengedje a mérkőzés irányítását a nála 
sokkal kisebb játékerőt represcntáló ellenfélnek.

A zöldfchérck meglepően jól kezdték a játékot 
s már az első lerohanásból majdnem gólt érnek 
el. A gói nem is késik sokáig, mert már a 3-ik 
percben

Táncos szabadrúgását Burger a kapufélnek 
fejeli, onnan az Toldyhoz kerüL. aki védhe- 

fetlcnül a kapuba fejeli a labdát.

Az első 10 perc a Ferencvárosé. Úgy indul a já­
ték. hogy a Ferencváros ma hatalmas gólarány- 
nyal vesz magának elégtételt őszi legyözetéséért. 
A Vasasok Korányi nagy hibájából jutnak táma­
dáshoz. Korncrt is elérnek, azonban az öreg Ta­
kács tisztázza a helyzetet. Takács kiugrasztja 
Toldyt, aki a kornervonalig viszi a labdát onnan 
beadja, Szedlacsek éles bombája csak hajszál­
nyira kerüli el a felső kapulécet. Táncos nehéz 
helyzetében visszaadja a labdát Lykónak,

a half továbbítja Toldyhoz. akinek hatal­
mas lövése már a kapu felső jobb sarkában 

köt ki. 2:0-ra vezet a Ferencváros.
A gól után a Vasasok támadnak, de a csatárok 
mindent tulkombinálnak. A kiugró Rcmmert a
tizenhatoson belül Korányi felvágja, amiért a 
biró tizenegyest ítél

A tizenegyest Stanzel lövi, de Amsei védi a 
lövést, a labda kezéből kiperdülve újból Stan­
zel elé kerül, aki most már a földön fekvő 
Amsei mellett biztosan ragja a hálóba a lab­

dát. 2:1.
Takács sokszor késlekedik s emiatt a Vasas is 
szóhoz jut. Végre a kis Takács szökteti Táncost 
az Toldyhoz passzol, aki messziről szép lövést

küld a kapu mellé Kohut beadására a kis Ta­
kács startol, de szabálytalanul fellarlóztatják, a 
szabadrúgást a Vasas védelem visszaküldi a me­
zőnybe. Szedlacseket szabálytalanul szereli a Va­
sas védelem s a biró tulszigonian tizcnegjresl 
diktál.

A  tizenegyeshez Szedlacsek áll s halálos nyu­
galommal küldi a labdát a kapu mellé.

Ettől a pillanattól kezdve Szedlacsek teljesen el­
vesztette a fejét. A máskor mindig legokosabban 
játszó csatár teljesen hasznavehetetlen lett. Kohut 
néhány lefutása következik, de a Vasasok is for­
más támadásokkal közelitik meg a zöld fehérek 
kapuját. Berkessy. majd Táncos küldenek a kapu 
melle lövéseket, máj pedig a nagyszerűen kiug­
ratott Szedlacsek holtbiztos helyzetből három lé 
pésnyire a kaputól mellé lövi a labdái. A máso­
dik félidőben a Ferencváros támad, de az ener­
gikusan játszó Vasas védelem elfojt minden Fe­
rencváros támadást. Szedlacsek megismétli első 
félidőbeli bravúrját és ismét három lépésről a 
háló helyet a mezőnybe rúgja a labdát. A Vasa­
sok támadása komért hoz, amit Berkessy tisztáz. 
Jéncv bombáját Amsei csak elvetéssel és korner 
árán menti.

A megítélt korncrból Jcney éles és véhetetlen 
lövéssel kiegyenlít, (2:2)

A Vasas már megelégszik az eredmény ilyen 
állásával és feltűnően húzza az időt. A játékosok 
messze elrúgják a labdát, taccsra játszanak, 
csakhogy tarthassák az eredményt. Eszük ágá­
ban sincs ujabbi gólszerzésre gondolni. A Ferenc­
város táborának egy része szidja a saját csapa­
tát. Kohut lefut, beadása a kapus mellett süvít 
el, de senki sincs ott, hogy a könnyű helyzetet 
kihasználja. A Vasas balszárnya lerohan, de Ko­
rányi idejekorán szétrombolja a veszélyesnek 
induló támadást. A Ferencváros állandóan támad, 
a csatárok azonban idegességükben sorra hibáz­
nak. Stanzel magára hagyva, lefut, pontosan 
«-enterez, a labda a kapu ellenkező sarkánál ér 
földet, a nagy rössel futó Takács a gól szájánál 
már eléri a labdát, de abban a pillanatban ér 
oda az ugyancsak nagy finist kivágó fícmmer

és nagy Takács háta mögött a kapuba vágja 
a labdát. Vezet a Vasas.

A Ferencváros visszaeső csapatát teljesen letöri

T 1 X N S S 8 A I M
MEGBÍZHATÓ

A  modern 
férti drámája:

A férfi:

L E W 1 S  S T O N E
A két asszony:
PE G G Y WOOD  
LEILA HYAMS
Metró — Gold wyn — Mayer-film
Uj siker a

R A D I U S
M E T R Ó  F IL M P A L O T Á B A N

a váratlanul kapott gól, viszont a Vasasok uj 
erőre kapnak és ismét támadásokat vezetnek.

A Vasas-jálckosok visszatetszést keltő módon, 
sportszerűtlenül húzzák az időt és bírói /üHp 
után is messze elvagdossák a labdát, amit a biró 
nem torol meg. Kiss Gábor 30 méterről küldött 
bombája a kapulécről pattan vissza s Egri az 
üres kapu mellé guritja a labdát. Nagy gólhely­
zet. A Ferencváros küzd a kiegyenlítésért, de 
minden igyekezete meddő marad.

A Ferencváros csapatában a csatársor Toldyt 
kivéve, teljesen csődöt mondott. Szedlacsek, a 
csapat esze, teljesen deprimáltán küzdött. Takács 
árnyéka önmagának. Kohut sem a régi, még 
aránylag ő játszott a legelfogadhatóbban. A half- 
sorban Berkessy és Lika játszottak jól. Toros 
nem bírta végig az iramot. A Vasasok lelkesen 
és okosan játszottak, a védelem szívvel játszott. 
A csatársor igyekezett a talajhoz, amely egyéb­
ként csapnivalóan rossz volt alkalmazkodni.

Valódi sválci Roskopf
zsebóra, 3 évi jótál lássál 
6 pengő 80 fillé r , 

Doublé óra i Anc, olyan mint az arany 
2 pengő 80 U llér.

Szállítás utánvéttel. Alaptttatott 1894. 
€■£1 lU PC D  ó rá i és ékszerészaLLBRIfLll Budapest Kálvin-tér 3. 

Nagy raktár irány és ezüst órákban és ékszerekben

Pontot hagyott 
a III. Kerület Pécsett

Pécs-Baranya—ül. Kerület 0:0
A III. kerület a multheti Ferencvárosi győ­

zelme után mint favorit utazott Pécsre, a lista 
utolsóelőtti helyen kullogó Pécsbaranya elleni 
mérkőzésre. A III. kerület nem tudott az ottho­
nában ezúttal jó játékot mutató Pécsbaranyával 
nemben felülkerekedni s igy a III. kerület az 
egyik pontot Pécsen hagyta, amire a pécsi csa­
patnak ugyancsak nagy szüksége van.

A mérkőzés borús időben kezdődött s a tO-ik 
percben olyan záporeső keletkezeit, hogy a bíró 
a játékot 12 percre felfüggesztette.

Az első félidő a III. kerület fölényében zajlott 
le. A nagyon csúszós pályán természetesen

sző sem lehetett reális játékról
s igy nélkülözni kellett a futballjáték szépségeit. 
Hullámzó játék után a budapesti csapat soroza­
tos, de eredménytelen támadásaival telik el a 
félidő, amelynek végén Borbély összeütközött 
Flórral, úgyhogy teljesen harcképtelenné vélt. 
A  félidő eseménye Kovács éles kapufája és Len­
gyel meg nem ítélt ofszájd gólja. A második fé l­
időben a pesti csapat tiz emberrel játszik és igy 
a Pécsbaranya kerül fölénybe. A megbízható' 
óbudai védelem azonban sorra hárítja el a Pécs­
baranya támadásait. Fehér nagyszerűen látta el 
feladatát és bravúrosan védett néhány veszélyes 
lövést. Biró: Klug Frigyes volt.

Amatőrmérkőzések
A mai amatórmérkőzések során a bajnokjelölt 

Bettkárt újabb vereséget szenvedett a bajnok 
Törekoéstól. A BSE nagyszerű formába lendülő 
csapata hatalmas gölaránnyal verte a BTC csa­
patát. Ugylátszik a BSE komolyan törtet a baj. 
nokságra. A körültekintő és céltudatos vezetés 
érezteti hatását a csapaton.

BSE— BTC 7:2 (3:0)
Törekvés— Beszkárt 4:1 (1:1)
BEAC— FTC 2:0 (1:0)
M TK— URAK 3:2 (1:1)
Fér. Vasutas— Postás 3:3 (2:2 
III. kér. TVE— 33 FC 2:1 (1:).

Várhegyi Andor
elvállal mindennemű javításokat, ni munkákat 
l e g o l c s ó b b a n  — Levelezőlapra Jön!
T , . ,W 6  M á r l a - u t c a  15iivó: 
J. *11 -05.



10 1931 MÁRCIUS ?
M A G Y  A  R H É T F Ő

Újpest lelépte a Bástyát
Újpest—Bástya 5:1 (3:1)

Háromezer néző elölt, mély talajon látta 
vendégül a szegedi egzültest. Az elképzelhető 
legkönnyebb dolga volt ezúttal a bajnokság 
felé törekvő Újpestnek és az eredmény a 
játék alapján még imponálóbb is lehetett 
volna. Újpest kezdi a játékot, P. Szabó Iero- 
hanása máris nagy kavarodást okoz a szege­
diek kapuja elölt. Újból P. Szabó rohamozza 
a Bástya kapuját, de szabálytalanul szerelik. 
A szabadrúgás S p it: fejéről, Beneda birtokába 
jut. Újpest fölénye állandó és a 8-ik percben 
kornerhez jut. A labda a kapu előtt lábról- 
lábra pattan és végül

Avarhoz kerül és az mintegy 18 méterről 
megszerzi Újpest első gólját. 1:0.

Kezdés után Bástya komért ér el. A korner- 
böl kapuelötti kavarodás lesz,

amiből W ahl kiegyenlít. 1:1.

Újpest fölénye ezután állandósul. A 15-ik 
pereben P. Szabó lövését Emödi csak a 
kapuvonalról tudja visszáruigni. A 24-ik 
percben

Szalai szabadrúgásából Spitz vezetéshez 
juttatja Újpestet. 2:1.

Spitz megsérül és kénytelen pár percre e l­
hagyni a játékteret. Visszatérése után azonnal 
akcióba lépett és

P. Szabó beadásából Újpest harmadik 
gólját rúgja. (3:1.)

A félidő vége felé a Bástya is felvonul, de 
kornernél egyebet nem ér el. Avar az utolsó 
percben m g y  helyzetet hagy ki.

A második félidőben az Újpest fölénye erő­
sen kidomborovdik s már az első percben 
Sáros közelről kétszer is emberbe lövi a 
labdát. Avar vezeti a következő Újpest tá­
madást, tisztára játsza magát de kapu fölé 
lövi a labdát. Sáros kiugrasztja ügyesen 
Spitzet, aki hat méterről a kapu mellé pla-

szirozza a labdát. Avar labdájával Szabó 
megszökik, de a Bástya-védelem az utolsó 
pillanatban kornerre szereli. A kornert Bc- 
ncda szépen védi. Korányi lefut s most az új­
pesti védelem vét kornert. Avar jó  labdája 
Spitzet ofszájdon éri. aki a labdát fütty után 
a hálába lövi. Szóhoz jut az újpesti jobb­
szárny is, Török lefut, de csak kornert ér cl. 
Sáros labdájával

P. Szabó nekiiramodik, lefutja az egész
védelmet és a hálóig meg sem áll a szélső 

4:1.
Újpest támad, Török pontos beadását Sáros 
hajszálnyira melléfejeli. Hatalmas újpesti fö ­
lény alakul ki, Iticsz megsérül s a halszélre 
megy. Avar ügyesen tisztára játsza magát és

a tizenhatos sarkáról szép csavart gólt rúg 
a Bástya kapujába. 5:1.

Újpest a nagy gólarány dacára sem fékezi 
le az iramot, teljes gőzzel játszik s csak a 
balszerencsén mulatt, hogy a támadásokat 
nem tudta gólokra váltani. Egymásután lö­
vik a csatárok emberbe a labdát, mig végre 
kornert érnek el. A kornert a belsőcsatárok 
elhibázzák. A Bástya még egy utolsó ostromra 
indul s Ilernádv hatalmas lövését Huba pa­
rádés védéssel a levegőben kúszva lehúzza. A 
mérkőzés legszebb jelenete. Újpest támad, 
Török leadását Avar nagy erővel a kapufá­
nak lövi, ahonnan a labda a kornervonalon 
túl jut. Újpest támadásai között kornerre! ér 
véget a játék.

Az Újpest teljesen megérdemelte a győzel­
met. mert minden részében felülmúlta ellen­
felét. A védelem megbízhatóságához ugyan 
ezúttal sok szó férhet, egyedül Huba kivetet. 
A halfsorban Kvasz gyenge kezdet után fe l­
javult. A csatársorban Török volt a leg­
gyengébb. Spitz okosan, Sáros eredményesen 
játszott. A Bástya csapata igen széteső és 
gyenge játékai mulatott, amit a csapat sok 
sérültje menthet.

Szerencsés Budai győzelem
Többet támadott a Kispest, 

mégis kikapott 
Budai 11: Kispest: 4:0 (0:0)

A Sabaria veresége 
Debrecenben

Bocskai —Sabaria 2:0 (1:0)
A debreceni közönség nagy érdeklődésül várfa

Pontot vesztett a Somogy
A  Turul döntetlenül végzett 

Kaposváron
A második ligának is megvan a maga szenzá­

ciója. A két élcsapat közül, amely fej fej melleit 
haladt eddig, a Somogy saját otthonában dön­
tetlenül végzett a Turullal és így az Attila ma 
már egy ponttal vezet a bajnokságban. A lista­
vezető Attila is csak elkeseredett küzdelem után 
tudta maga alá gyűrni minimális gólkülönbség­
gel a Terézvárost. A VÁC a bajnokság harmadik 
helyezettje csak nehezen bánt el az 1:0-ra vezelő 
Megy erről. A negyedik helyen álló BAK is vrc- 
séget szenvedett Soroksáron.

Somogy—Turul 1:1 (0:1)

A hideg, havas időben lejátszott mérkőzésen 
a helyi csapat többet támadott, azonban a Turul 
védelmének szilárdsága és saját csatárainak puha 
játéka folytán döntetlennel volt kénytelen meg­
elégedni.

Somogv-támadások ellenére a 7. percben I urul 
kornérből Sipöcz fejese révén megszerezte a ve­
zetést. A Somogy erősített akcióit azonban nem 
kisérte szerencse. A 43. percben a biró 11 -est Ítélt 
a Turul ellen: Joós azonban a labdái kapu mellé 
rúgta.

Szünet után a Somogy fölénye még kirívóbb 
volt és a 7. percben Péter révén kiegyenlített. 
A mérkőzés hátralevő részében a Somogy úgy­
szólván cgykapura játszott, a győzelmet ennek 
ellenére sem tudía megszerezni.

Attila—Terézváros 2:1

A sáros talajon az Attila a mérkőzés nagy ré­
szében fölényben volt. azonban csatárainak ak- 
c'óit nem kisérle szerencse. A biró ezenkívül 
Rudast, az Attila egyik legjobb játékosát a má­
sodik félidő 29. percében utánrugás miatt kióIli­
től i :i. Góllövők: Slreucher (23. p.’ . Rudas '20. n.). 
Hajós (II. félidő II. p.).

VÁC FC— Megver 3:2 (1:1).
Kossuth—Józsefváros 5:0 (3:0).
Soroksár—BAK TK 1:0 (1:0).

Az I. liga állása
1. Hungária 14 9 4 1 50 20 22
2. Újpest 14 9 3 2 45 22 21
3. Bocskai 14 8 4 2 38 28 20
4 III. ker. FC 14 7 3 4 27 21 17
5. Ferencváros 14 6 4 4 30 19 16
6. Sabária 1.3 6 2 5 19 18 14
! . Nemzeti 14 4 6 4 20 23 14
8. Vasas 14 4 3 7 2.5 34 11
9. Budai 11 14 4 3 1 20 31 11

10. Bástya l i 3 3 8 23 37 9
11. Pécs-Baranya 13 3 1 9 17 37 7
12. Kispest 14 l 2 11 20 44 4

Chesfer §k. KSngston ||
az alábbi levelet küldte be a

P U P f t G Á J
igazgatóságához:

A PAPAGÁJ igazga'ósásrálól járó 
m árc iu s  havi fizetésem et,

lO O Ö  deliért

felajánlok annak, aki az általam 
produkált mutatványokat telje­

síteni tudja.
London, 1931 február hó 11-én

i Gfoes“:er A. Kingston \

Magyar boxgyőzelem 
a morvák ellen

Magyarország-Morvaország 15:1
Roskadásig telt ház elölt bonyolította le a Ma­

gyar ökölvívó Szövetség a második magyar- 
morva nemzetek közötti boxmérkőzést. A küz­
delmek mindvégig érdekes és izgalmas sportot 
eredményeztek. A meccseket a nemzetközi szo­
kásokhoz híven két semleges osztrák biró pon­
tozta.

A kezdést jelző gong megszólalásakor felsora­
koznak a ringben a morva boxolók. a nézőknek 
még a lélckzete is eláll olyan hatalmas szál le­
gények. Mint később kiderült, csak a kinézésük 
volt félelmes, amit különben az eredmény is bi­
zonyít. A morvák erőszakosan dolgoztak, min­
den áron meg akarlak ismételni a brünni ered­
ményt: az eldöntetlent. A magyar reprezentáto- 
rok sportszerű küzdelme és viselkedése minden 
kritikán felül állóit.

Részletes eredmény a következő: Erős (magyar) 
győz Bezdjik (morva) ellen 2:0. Énekes (magyar) 
gvőz Mencsik (morva) ellen (4:0), Szabó ima- 
gvnr) győz Klumpler (morva) ellen 0:0. Fogas 
(magvar) győz. Neubauer (morva) ellen 8:0.

Zsiiln (magyar) Slorkel morva eldöntetlen 9:1. 
Szigeti imagvnri győz. Smekal morva ellen 11:1. 
Kérv (magyar) győz Oszlronyák morva ellen 13:1. 
Körössy (magyar) győz Schranck morva ellen 
15:1.

A U T Ó  É S  M O T O R
A Budaiak csapatán már sokszor segített a 

szerencse. A csapatot ez a főerőssége ma sem 
hagyta cserben, mert a kispestieknek az első fél­
időben legalább 3 góllal kellett volna vezetniük. 
Nagyban hozzájárult az eredmény kialakulásá­
hoz az, hogy

a biró két esetben is niegtorintlanul hagyta
a budaiak 16-os vonalon belül elkövetett 

szabálysértéseit.

A budai csapat inkább szerencsével, mint jó 
játékával használta ki az állandó - támadásokban 
felőrlődött Kispest visszaesését és a második fél­
időben gólokkal döntötte el a maga javára a 
mérkőzést. A Budai csatársorától semmit sem 
láttunk, a védelme derekasan küzdött, de segí­
tette ezt a formációt is a szerencse.

Kispestben Konyornak ez volt az első játéka. 
A III. kerülettől átvett csatár játéka azonban 
nem elégített ki. A mezőny legjobb embere két­
ségkívül a kispesti Pacolay volt. Bár a Budai 
csapata jobb játékosokból áll, mai játékával 
mégsem érdemelte meg ezt a nagy gólarányu 
győzelmet s nem lett volna meglepetés az ered­
mény fordítottja sem.

A Budaiak már az első percben Ember révén 
éles lövéssel veszélyeztetik a Kispestiek kapuját. 
A lövést Déry csak kornerre tudja védeni, mig a 
következő pillanatban csak a szerencse menti 
meg a Budaiakat a góltól. Lantos elvetéssel vé­
dett labdáját kiejti, a labda Steiner elé gurul, de 
a szélső lövése Lantost érintve kapu mellé megy.

Újabb támadás a Budai kapu ellen. Korner, 
amelynél Wéber kézzel érinti a labdát, de a 
tumultusban a hands elkerüli a biró figyelmét. 
A Budai támadását Polgár negyven méteres bom­
bája fejezi be.

Kispest támadásai állandó veszélyt jelentenek. 
Két veszélyes korner már gólt sejtet, de a Bu­
daiak nagy szerencséje ellen hiába küzd a Kis­
pest. Lukács, a Kispest csatára megsérül és ki­
viszik.

A Kispest 10 emberrel is folyton támad a tul- 
erélyesen védekező budaiak ellen.

A második félidőben is Kispest támad és 
mégis a szerencsés budai csapat ér el gólt. A 
kispesti kapu előtt kavarodás támad, amelyből

Stancslk kapulécet érintve gólt lő.

A Kispest a kapott gól után elkedvetlenedik, 
viszont az eddig rosszul játszó budaiak lábra- 
kapnak.

Schmidt beadásából a hibásan vetődő Déri
hasa alatt Stancslk a hálóba lövi a labdát.
Erre Kispest egészen visszaesik, a játék állan­

dóan az ő térfelen folyik. Később Pacolay jó 
játéka révén komért érnek el, de Steiner rosszul 
rúgja.

A biró feltűnő elnézéséből, előzetesen hamisét 
vétve rujja Ember a budaiak 3-ik gólját.

A 4-ik gólnál Schmidt bead, Ember kapu át lő 
s az onnan

visszapattanó labdát Lyka befejeli.

Ez volt a játék legszebb momentuma. A Kispes­
tiek megkísérelik az eredmény javítását, azon­
ban erejükkel teljesen elkészülve kénytelenek 
abba beletörődni. Biró: Biró Sándor.

l á r u ó n u  idején Pllavin fc-
w  a !  V  C i l i  y  nyőfürdőt vegyen

Ígérkező Sabária ellen. A szombathelyi csapat 
múlt heti játéka és a Bocskai veresége nyílt küz­
delmet Ígért. A Sabaria játéka csalódást Ürített. 
bár a debreceni csapat győzelme megérdemelt 
volt.

A/ első gól: az első félidő 17. perecben
Keviczki szökteti Yir.ezét, akinek 20 méteres 

lövése a hálóban akad meg.

A további játék változatos képet nyújt. A táma­
dásokból inkább a Bocskai veszi ki n részét, 
mig a Sabaria védekezésre szorul. Gólhelyzet is 
akadt mindkét részről, eredmény nélkül.

A második félidőben állandósul a Bocskai fö­
lény. Egymásután négy kornerük megy veszen­
dőbe és egy egész csomó gólhelyzet marad ki­
használatlan. A Sabaria esak nagyritkán próbál­
kozik a támadással, mert emberei mind a véde­
lemre szorítkoznak.

A második gólt ugyancsak Vincze rúgta, Má­
ién beadásából a 42. percben.

A Bocskai játéka a győzelem mellett sem elé­
gített ki, mert a Sabária gyenge játéka után 
nagyobb gólarányban kellett volna a kél pontot 
megszerezni.

Legolcsóbb olaj «. benzin

V I, n a ]ó s -u tca  15. szám . Autom ata  270-90
Budapesti Ásványolaj rt. és Magyar Fantor rL gyári 
lerakata. Castrol és Vacuum oil

Mezei futóverseny 
a Margitszigeten

A Magyar Athlétikai Club vasárnap délelolt 
rendezte a Margitszigeten II. osztályú szenior me­
zei futóversenyét. Eredmények: Szeniorok egyéni 
versenye: 1. Szabó MAC 18 p. 38.4 mp., 2. Csór 
NAC. 3. Eper ESC. Csapatverseny: I. ESC 53 pont­
tal, 2. MAC 55 ponttal, 3. Vasas 101 ponttal. 
Juniorok egyéni versenye: 1. Mészáros MAC 10 p. 
i 'j  mp., 2. Ács MTK. Csapatverseny: 1. MAC 36 
ponttal, 2. Törekvés 66 ponttal. 3. Vasas 100 pont­
tal. Kezdők egyéni versenyében: 1. Madari MAC,
2. Pálfi MAC, 3. Ádámi MAC. Csapatverseny: 1. 
MAC, 2. UTE.

Hungária-uti sporttelep
1931 március 8-án

Hungária-Sabaria
előtte

Ferencváros-Kispest
kettős bajnoki mérkőzés

Külföldi eredmények
Wien: Vienna Rapid 4:0 (3:0). Nagy meglepe­

tés. —  WSC—Slovan 4:3 (2:2).
Prága: Slavia—Tcplitz 6:2 (4:0). — Sporla—

Sachcd 7:2 (3:2).

A Kchrllng—Gabrovilz pár kikapott 
Monte-Carlúban.

Az eddig nagyszerűen szereplő magyar ten- 
niszversenyzők ma váratlanul vereséget szenved­
lek a spanyol Maycr- Sint/reu-párlól. 6:4, 6:4, 6.2 
arányban.

A La Data kikapott Berlinben.

Az argentin bajnokcsapat ma Berlinijen veresé­
get szenvedett a Tennis Borussiától. Az argentínai 
csapat a sáros talajjal nem tudott megbirkózni és 
2:1 arányban vereséget szenvedett.

Wintner rekordot javított 
a 10.000 méteres gyorskorcsolyázásban.

Jól sikerült a BKE mai rekordkisérleti verse­
nye, dacára annak, hogy az eredményeket káro­
san befolyásolta a rossz időjárás. 500 m-es szé- 
nioruerseny: 1. Wintner BKE 47.7 mp. —  500 m-es 
junior verseny: 1. Lindtner BKE 48.2 mp. 2. Leszl 
BKE. 3. Lcvitzkv BKE. — 5000 m-es széniorver- 
seny: 1. Erdélyi BKE 9 p. 29.8 mp. — 5000 m-es 
juniorverseny 1. Masanszkv BKE 9 p. 35.6 mp. 
2. Hídvégi BKE. 3. Kakas BKE. — 10000 m-es 
szénior rekordkisérlei verseny: 1. Wintner BKE 
19 p 02.1 mp. Országos rekord! 2. Vida BKE.

Budapest bírkozóbajnokai
Szépszámú közönség előtt rendezte a Beszkár 

tornatermében Budapest birkozőbajnokságait az 
MBSz. A verseny nagy és nívós küzdelmeket 
hozott. A legnagyobb sikert az UTE birkózók 
érlék el, mert az UTE három bajnokságot nyert. 
A többi bajnokságokon a Törekvés, Hermina- 
rnezö, Kaposvár és a MAC osztozkodtak.

I.égsuiy: 1. Szegfű KAC, 2 Gyarmat Testv., 3. 
Német MÁV.

Pehelysúly: 1. Szél HAC, 2. Szalav HAC, 3. 
Próka UTE.

Könnyüsuly: 1. Kárpáti UTE, 2. Beké UTE, 3. 
Benkö MAC.

Kisközép: 1. Finyák UTE, 2. Próka UTE, 3. 
Csiszár FTC.

Nagyközép: 1 Matuska Törekv., 2. Péter KAC,
3. Pető HAC.

Kisnehéz: I. Adorján MAC, 2. Szalay MTE 
visszalépett, 3. Ferenczi KAC.

Nehézsúly: 1. Orgoványi UTE, 2. Soltész Test­
vériség, 3. Fekete Beszkár.

Magyarország 1931. évi II. osztályú kardvivő 
csapatbajnoka a BBTE csapata 6 ponttal. 2.HVC 
4 ponttal, 3. MTK 2 ponttal, 4. FTC 0 ponttal.

Mi lesz a magyar dirt-track
sportta l ?

Veszedelmesen közeleg a versenyszezón és 
szomorú fényt vet a motorsport állására, hogy 
egy fővárosi egylet sem mert idtn dirt-track-ver- 
srnj/t programul jóba felvenni. A cm volt egy 
motoros klub rém, amelyik vállalni merte volna 
legalább egy ügetőpályaverseny megrendezéséi. 
Érthetetlen, hogy egyleteink miért irtóznak vg 
ennek a jobb sorsa érdemes versenyágnak [ej 
lesztésétől, amikor külföldön az már veszélyez­
tetni kezdi a futball hegemóniáját is. Világos, 
hogy a legtöbb egyesület első sorban az anyagi 
fiaskótól fél, mert tény, hogy a pályátulajdov. 
sok visszaélve azzal, hogy ritka az alkalmas ta­
lajú pálya, méregdrága árakért hajlanánk 
csak kiadni a salakot, lézen azonban lehet se­
gíteni. Se kerüljék egymást az egyesületek wird 
ellenségek, hanem béreljek ki többen egyszerre 
a pályát és ne tegyek meg azt a sportemberek­
hez nem méltó dolgot, amit múlt évben meg­
történt. hogy letiltsák versenyzőiket a másik 
egylet versenyéről. A sportsiker miatt pedig ne 
fájjon a rendezők feje! A magyar közönség és a 
magyar versenyzők megmutatták tavaly, hogy 
igenis van talaja Magyarországon a dirt-treteknek 
és itt is lehetne olyan sikeres versenyeket ren­
dezni, mint Németországban, Angliában és Auszt 
riában rendeznek. Adják hát össze tudásukat és 
anyagi erejüket az egyesületek és meglátják, 
hogy úgy fog az gyümölcsözni, ahogy nem is 
merték remélni!

Elmarad Hartmann László 
startja a tuniszi GrandPrix-n

.4 szép tervek, sajnos, nem váltak valóra és 
jeles autóbajnokunk, Hartmann László nem fog 
indulni a március 17— 19. között lefutásra kenik' 
tuniszi Grand prix-n. Alkalmunk volt a kiváló 
versenyzővel személyesen beszélni, aki kifejtette, 
ez alkalommal, hogy bizony a nagy részvétlens i 
az oka annak, hogy elveszti ambícióját, hord 
síkra szálljon külföldön a hazai színekért. Sai- 
nos, de tény, hogy amikor külföldön a legna- 
gyobo elismerést váltott ki kiváló szereplése az 
európai hegyibajnolcságban, itthon teljesen vissz- 
hang nélkül maradt az a sportkörökben. A tu­
niszi automobil klubtól megérkeztek a propozi- 
ciók, azonban a magyar zászlónak nem lesz kép­
viselője ezen a nagy internacionális mitingen. 
Hasonló oknál fogva nem indul Hartmann a 
nemzetközi csillagturán sem, és amint mondotta, 
nemzetközi, sőt belföldi versenyzését is a mini­
mumra fogja redukálni. Szomorú, hogy a ma 
gyár autósport legelső reprezentánsának ilyen 
bajok miatt, amelyeken sok arra hivatottnak 
módjában állana segítenie — kell a versenyzés­
ről lemondani, amikor már eddig is bebizonyí­
totta, hogy méltó a magyar színek képviselé­
sére a legkeményebb nemzetközi küzdelmek­
ben is S. E.

K r á k o g ó  •
Pilavin fenyőtablettát vesz és tesz a gőzölgő edénykébe, vagy I tartalmaz, ennek gőzét inhalálva felfrisiti a tüdőt, ellenállóbbá 
Ttirdőjébe, mert a Pilavin tengeri sőt és szibériai fenyőkivonatot | teszi a testét
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Te Deum . . .  és uj csaták . . .
Te Deum a városban. . .  S a polgárság képviselő­

jének bejelentése:
—  A hősies védelem emlékére a város fölerén em­

lékművet emelünk. .4 várparancsnok, a magasabb pa­
rancsnok urak és vezérkari tiszt urak domborművű 
képével. . .

S ezalatt künn az előtérben tányérsapkás muzsi­
kok vérbefagyva kapaszkodtak merev karjaikkal a 
drótakadályokba . . .  hetekig még ..  . mert a harc egy 
percre sem szűnt meg . . .

Tamási) Árpád altábonagv szokottnál is nagyobb 
katonai ambíciója újból harcbavilte a sokat szenve­
dett 23. hadosztályt is. És a magas hadsereg parancs­
nokság rendelkezése . . .  Augusztus óta állott harcban 
a vár nagy értéke: a 23. honvéd hadosztály. S most 
a jól megérdemelt pihenő helyett már október 10-én 
kivitték újból —  uj harcokra. Sosnicára támadt a 
védősereg. Rohammal vették be, átkeltek a Szánon tu­
tajon, s 3 napi véres harc után váltották csak fel 
őket. Többszáz halott és sebesült veszett ismét e l . . .

S még csak meg sem pihenhettek, már 14-én ki­
rendelték őket *tarlaléknnk» Nizankovicére. Itt véres 
harcok folytak. Hadseregparancsnokságunk elszámi- 
totta magát. Mint később kitűnt 3 orosz hadsereg ál­
lott itt meg. Már az ostrom alatt láttuk, hogy lázasan 
dolgoznak erre az oroszok. Betonállásokat, hatalmas 
drótakadályokat készitettek Magiéra magaslatán és 
köriilöte. . .

Véres harcok a Magierán
Irtózatos nehéz harcok folytak Tamásy vezérlete 

alatt a legendás Magiéra birtokáért. Egynéhány véres 
epizód megérdemli a megörökilését. Különösen a 23. 
hadosztály 7. és 8. gyalogezredei és a 2. tábori tüz.'r- 
ezrede vette ki részét a kemény harcból. A 8-asok, 
nyirjesi Létay Gyula ezredé ezúttal aránylag még job­
ban járt. Ök állásaikban kevesebbet szenvedtek dan­
dártársaiknál. Az oroszok jobbára a gyalogsági állá­
sok felett tüzeltek, —  a terepviszonyok is igv hozták 
magukkal sok esetben. A főérdem e harcokban a 7. h. 
gyalogezredet illeti, amely «a  Magiera-magaslat birto­
káért október 22— 24 közötti időben vívott példás, bá­
tor és elszánt magatartása» miatt egészen szokatlan 
kitüntetésben részesült. A hadseregfőparancsnokság 
külön hadseregparancsban dicséri meg a verseci hon­
védek II- zászlóalját,

Október 19-én még Hrasatgce mellett folyik a 
harc. A község keleti szegélyének birtoka volt még 
vitás. Az oroszok jól kiépített fedezékeikből oly erő­
vel tüzeltek, hogy kétnapi harccal lehetett csak meg­
közelíteni 70— 80 lépésre állásaikat. A 8. ezredet érzé­
keny veszteségek érték itt. Itt fordult elő, hogy a raj- 
parancsnok, aki egésznapi harcban 10 emberével fe­
küdt a lövészárokban, az esti szürkületben felhangzó 
rohamjelre felugrik:

—  Előre, cinre . . .
S csak akkor veszi észre, hogy egyedül maradt... 

A raj már nem él ■..
Nem egy eset adódott, amikor szakaszvezetö vette 

át félszázad parancsnokságát is, mert a tisztek vagy 
elestek, vagy megsebesüllek. Különösen egy Pataki 
Ferenc nevezetű szakaszvezető Hint ki e harcokban 
nemcsak rettenthetetlen bátorságával, hanem ésszerű 
intézkedéseivel is. Két napon keresztül 7 halott cs .74 
sebesült honvédje árán több rohammal űzte ki Pataki 
szakaszvezető az ellenséget állásaiból és vagy S00 mé­
terre verte vissza, fért hódítva ezzel a Magiéra-felé 
való előnyomuláshoz. .

Maciéra volt a legmagasabb pont ugyanis erre­

felé. Az elfoglalására azért volt szükség, mert a vas­
útvonalat szerette volna a vár parancsnoksága felsza­
badítani, hogy a szállítások folyamatbatehetők legye­
nek. Az előnyomulás nem ment könnyen. Kamienice, 
Liskovicc is ugyancsak sok munkát adott.

Szomorú epizódja volt e harcoknak Unscliuld 
tüzérezredes és segédtisztjének halála. A 97. népfel­
kelő dandár parnacsnoksága a zalaegerszegi 6- huszár­
osztály egyik tizedeséi, Ncu Miksát járőrével a lisko- 
"'icei magaslaton működő megfigyelőhöz küldte, hogy 
a jelentéseket időnkint onnan elhozzák. Ez egy ideig 
az ellenséges ágyú- és puskatüzben csak ment vala­
hogy. Nemsokára azonban az ugyancsak harcban álló 
88. gyalogdandárhoz kelleti egy üzenetet közvetíteni.

.Veu, figyelmeztetés ellenére, hogy tulveszélyes az 
ellenséges tűz, lovát fedezékben rejtve el, gyalog meg­
indult. Szerencsésen el is jutott Unschuld tüzérezre- 
deshez, aki Pistaucr főhadnagy segédtisztjével együtt 
előjött fedezékéből, hogy az üzenetet átvegye és intéz­
kedjék.

Unschuld ezredes diktálni is kezdi parancsát:
—  leh befehle . . ,
A parancs már csak a másvilágon volt aláírható. 

Egy irtózatos robbanás szakította félbe az ezredes sza­
vait . ..

Negyed óra múlva Neu huszár valahogy magá­
hoz tér- Borzasztó vérlócsában látja maga előtt fe­
küdni a két tisztet. , . Feltápászkodik . . . Körültapo- 
gatja m agát..- K e ze ... láb a ... m egvan ... Oldala 
azonban vérzik . . .  Ö maga is alaposan megsebe­
sült . . .  S közben csak ugv zsongtak körülötte a lö­
vedékek . .. Elszalad előre . . a sebesültvivőkért és 
hordágvakért. . .

Csak halottakat találtak, mire visszaérnek . . .
És a sebesült huszár kiveszi a halóit segédtiszt 

kezéből a vérázlatta parancsot. . .  az aláírás hiány­
zik .. . mégis előreviszi. .. oda, ahová kellett. . .

S a halott parancsnok utolsó akarnia teljesült.. .

A byblói erdő furcsa gyümölcsei
Byblónál mentek állásba a honvédtüzérek üte­

geikkel. Innen lőtték a Magierán beásott oroszokat, s 
a mögöttük állástfoglaió tüzéreiket. Az orosz tüzér­
ségnek oly kényelmetlen órákat szereztek, hogy az 
abbahagyta gyalogságunk lövetését és kizárólag tü­
zérségünket vette célba.

Byblón székelt az ezred parancsnoka, Thaisz 
László alezredes is. Október 19-én jelenti neki T. Ba­
logh József főtüzmester, hogy a byblói biró eltűnt: 
alapos a gyanít, hogy kémkedik az oroszoknak. Thaisz 
kiadja a parancsot, figyeljék . . .  És csakugyan, estére 
előkerül. Elfogják . •. Mindent tagad . . .

Őrizetbe kerül, s megmondják neki. ha az orosz 
tüzérség célbatalál, úgy ő árulta el őket. A biró egész 
éjjel tagadja teltét. Alig hajnalodik, irtózatos tüzelés... 
Gránátok zuhanása . . .  Pontosan arra, amerre az ez­
red parancsnoksága meghúzódott. . .

A lövések sűrűn követték egvniást és furcsa mó­
don rendszeresen szabályozódnak. Szemmel látha­
tóan jelzéseket kapnak valahonnan- Szorgos kutatás 
kiderili a Galíciában annyira megszokott valót: az 
egyik galíciai paraszt pincéjében telefonállomásra 
bukkannak. Álöltözetben orosz tüzérségi tiszt ül ott a 
készüléknél s rutén civileknek öltözött megfigyelői 
hordozzák neki a jelenteni valókat. . .

A hvblói bíróval az élen rövidesen 5 hullát len­
get a szél. . .  .4 byblói gyümölcsös furcsa termést ho­
zott ez évben . . .

S október 19-én a miénk Magiéra magaslata. Elő­
zetesen a várból kihozott egyik 30 és feles és a vár

mozgó tüzértartaléka is elvégzi a maga pusztító műin 
kaját. S azután betörnek a 8-asok, magukkal rántva a 
liroli lövészek egy zászlóalját —  péterfalvi Molnár 
Elek csoportja —  s tartják napokon át a Magiéra* 
halmot az oroszok meg-megujuló támadásai ellenére* 
Sokszor oldalazó ágvutűzbe is kerülnek. Rengeteg a 
halott és a sebesült-

Weisz Izidor és Bittó Ferenc tizedeseket bajtár* 
saik sorozatos halála sem ludja visszatartani attól,; 
hogy segélyére ne siessenek veszélybe került tisztjük*, 
nek, aki súlyosan megsebesülve mérhetetlen fájdal­
mában kiguritotta magát a lövészárokból és az ellen­
ség könnyű prédájának látszott. A haldokló Malom- 
soky Gyula zászlóst előbb Weisz Izidor igyekszik ha- 
iálmegvetéssel visszahozni fedezékébe, majd amikor 
tucatnyi golyótól találva elesik. Bittó veszi vállára és 
egész testét céltáblául adva a lövések százainak, cso­
dálatos bátorsággal és még nagyobb szerencsével sér­
tetlenül visszahozza a fedezékbe . . .

Hullavadászok temetnek a Magierán...
Magiéra rettentő áldozatokat kívánt mindkét rész­

ről. Mégis tartanunk kellett, mert a vár szerencsétle­
nül berendezett vasúti összeköttetései folytán csak 
erről lehetett a készletek pótlásáról szó. A Magiéra el­
foglalása után a mi harcvonalunk az oroszok állásai­
ban helyezkedett el. Éjjel folyt az állásoknak most 
már a másik oldalra való átépítése. Rettentő ellensé­
ges tűzben . . .

S még ennél is borzalmasabb volt azonban az a 
förtelmes hullabüz, amit csakhamar a 8— 10 nap óla 
temetetlenül fekvő orosz és saját elesettek hullája ter­
jesztett. A kolera ezidőben már fellépett a várőrség 
körében és igv mindenáron gondoskodni kellett az el­
takarításról. Temetésről a fronton nem lehet be­
szélni . • . .4 végtisztesség megadása legjobb esetben is 
elföldclést je len t. . .

Az utászok, tekintet nélkül az ellenséges tüze­
lésre, az elfoglalt lövészárkok mögött százával fekvő 
orosz és saját hullákat lassankint csak eltakarították, 
de sehogy sem leliett hozzáférni az uj lövészárkaink­
nak most már ellenség felőli oldalán azokhoz a hulla- 
tömegekhez, amelyek az ellenség és közöttünk fe­
küdtek .

Két lugosi utászé az érdem, hogy végrehajtotta 
ezt a nehéz feladatot. Molnár György és Federcscu 
Mózes éjjel, amikor az oroszok fényszórói a legéleseb­
ben világították meg időnkint a terepet, kicsúsztak az 
állásokból. Előre kúsztak . . .  Vagy 150 lépésnyire 
megközelítették az orosz lövészárkokat és egyenkint 
húzták be a 8— 10 napos, oszlásnak indult hullákat 
lövészárkainkba. Nem egyet részletekben . •. Közbcn- 
közben felvillant a kutató fényszóró széles sugara, 
megszólaltak a puskák és a gépfegyverek . . .  Ilyen­
kor holtmercven feküdtek a hullák mellé . . .  Szorosan 
takarva magukat azokkal. . .  S ez igv ment egy irtó­
zatosan hosszú éjjelen á t . . .

.4 háború nem ismer finnyásságot-.. Valósággal 
sportszerű vadászat indult m eg .... Hullavadászat. . ,  
A rekordért . . . Ki tud több hullát behúzni az állásba.* 
S az utászok után egyenkint bújtak ki a honvédek.-. 
Segíteni. . .  Hullákat behúzni. .. Temetni. . .

A Magierán ilyen volt a tem etés...
S másnap volt a bakáknak min mulatni, amikor 

az oroszok szemmelláthatónn csodálkozva tárgyalták: 
hova tűnt a sok hulló az előtérből ■. . S babonás iszo­
nyattal vetették sűrűn a kereszteket. Áthallatszott a 
muzsikok rémüldözése: csórt. .. znyájc. . .  az ördög 
tudja . . .  hová lettek reggelre a hullák . . .

(Folytatjuk.) .
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A  F Ő V Á R O S
Gazdálkodik a főváros. ..

H at évvel ezelőtt feloszlatták a Fuvartelep ménesét, 
most drágán vásárolják a szükséges lovakat

Budapest székesfőváros a Fuvartelep égisze 
alatt régebben ménest tartott fönn. Ez a 
ménes eredetileg azt a célt szolgálta, hogy a 
főváros az üzemeiben szükséges lovakat 
maga tenyéssze,

de ezenkívül foglalkozott a ménes ver­
senylovak nevelésével is.

Annak idején gyakran szerepeltek a Fővárosi 
Fuvartelep lovai az ügetőpályán Budapest 
szineiben, mert a ménes ügetőversenyistállót 
tartott fönn, azonkívül futottak más színek­
ben is a ménes lovai, mert a Fuvartelep áru­
ba bocsátotta a tenyészparipákat.

A Fuvartelep

versenyistállójának lovai nem értek el a 
versenyeken nagy eredményeket, de an­
nál nagyobb sikerrel futottak az ügetőn 
a ménes más istállóknak eladott paripái.

Erre való tekintettel, de meg azért is, mert a 
főváros a lófuvarozásról áttért a géperejű 
fuvarozásra, az illetékesek elhatározták a 
ménes fokozatos leépítését. Az utolsó fedező- 
ménnek, Densmorenak az ivadékait már nem

is bocsátoiták versenyre, hanem különböző 
fővárosi üzemeknél helyezték el,

mint parádéslovakat.

A géperejű fuvarozásra való áttérés során 
kiderült azonban, hogy ez nem megy olyan 
simán, mert vannak helyek és üzemek, ahol 
a lovakra még 'szükség van. így például a 
budai oldal hegyes vidékein a # szemétlüvaro- 
zást kizárólag lóerővel lehet lebonyolítani. 
A helyzet ma az, hogy több mint

700 ló végez aktív fuvarozási munkát a 
főváros különböző iizemetben.

Amíg azelőtt a szükséges ióutánpótlás ki­
került a hasznot hajtó fuvartelepi mé­
nesből, adddig most kénytelen Budapest 
a fuvarozási célokra szükséges lovakat 

drága pénzen megvásárolni.

A ménes megszüntetése alig G esztendővel 
ezelőtt történt azzal a célzattal, hogy a fővá­
rosnak nem kellenek lovak. Az idén aztán 
kiderült, hogy kellenek á lovak és mert a 
Fuvartelep állománya apadóban van, meg­
kezdődött a vásárlás.A  megváltoztatott költségvetés fedezheti a Halálsorompó és azErzsébet-sugárut kiadásait

A keddi második tanácsülés napirendjén az Er- 
zsébet-sugárut, az uj hidak költségéhez való hoz­
zájárulás és a halálsorompók eltörlésének ügye 
szerepel.

Mind a három probléma megoldása sürgős nem­
csak azért, mert ez a főváros közönségének egyik 
eminens érdeke és a városfejlesztés céljait szol­
gálja, hanem többiek közölt azért is, mert a prob­
lémák egy részének megoldását a munkanélküli­
ség csökkentése végett az ismeretes belügyminisz­
teri rendelet is előírja. A fővárosnak azonban nem 
áll anyagi okokból módjában, hogy ezt a három 
problémát egyszerre és egyidőben rendezze. Jo­
gosan vetődik fel tehát az a kérdés, hogy a tanács 
a reá háramló nagy problémával, hogyan akar 
megbirkózni.

Meg lehet állapítani, hogy a három legsürgő­
sebb kérdés pénzügyi fedezete a költségvetés ke­
retein belül adva van, mindössze a Duna-hidak

költségeihez való hozzájárulás az, amely talán a 
folyó költségvetés keretén kívül oldandó meg.

A tő!i szellemi szükségmunkát, feltétlenül a ta­
vaszi fizikai munka kell hogy felváltsa és ezért 
nyomban hozzá kel! látni az Érzsébet-sugárut ter­
vének kiviteléhez és a halálsorompók ellünk lé­
séhez. Ha a szükség úgy kívánja,

a tervbe vett három iskolaépítkezést is szüne­
teltetni kell,

mindaddig, amig a város fejlődési ügyei nincse­
nek végrehajtva.

Ha a tanács keddi ülésen ilyen értelmű határo­
zatot hozna, úgy a költségvetéstől való ilyen el­
térést közgyűlés elé. kell vinni. Arról értesülünk, 
hogy a tanácson kívül álló több bizottsági tag 
foglalkozik más megoldási tervvel is, amelyet, ha 
ennek szüksége felmerül, rendkívüli közgyűlésen 
terjesztenek elő.

BORVENDÉGH FERENC ÉS LIBER ENDRE
lesznek tehát az uj alpolgármesterek. A kijelölő 
választmány határozata meglepetés erejével ha­
tott ugyan, de valljuk be nein jött egészen várat­
lanul. Tévedés azt is gondolni, hogy a jelölés 
kompromisszum eredménye lenne. A főpolgár­
mester és polgármester a többségi párt vezéreivel 
a megoldás kérdésében már múlt hétfőn meg­
egyeztek. A megegyezés fénye nem szivárgott ki 
és arról az érdekeltek, különösen Buzáth János 
és Berczell Jenő alpolgármesterek a legutolsó per­
cig nem tudtak semmit, ök bíztak Sipőcz Jenő 
polgármesternek abban a kijelentésében, hogy 
állásvállalásának condilio sine qua nonja, hogy a 
régi tanács összetételén nein enged változtatni. 
A polgármester nyilván megváltoztatta elhatáro­
zását a deferált a két pártvezér kívánságának, 
mely tényleg nem mai keletű, hanem a válasz­
tások utáni purparlé első megállapodása volt. Bor- 
vendégh, Buzáth helyét veszi át, Liber pedig 
Berczell örökébe ül. Érdekes, hogy a jelölés ténye 
még a baloldali pártok körében is megelégedést 
váltott ki és a két uj polgármestertől hasznos és 
eredményes munkát várnak. Elővehctik végre 
azokat a terveket, melyeket mint tanácsnokok fel­
vetettek, de megvalósítani nem tudtak.

ÖT VAGY HÉT TANÁCSNOKI ÁLLÁS ŰRÜL-E 
MEG2 Ez a kérdés foglalkoztatja a tanácsnoki

M E G JE LE N T  A

KALLÓS JMOS-féie
„GAZDASÁGI" PÉNZÜGYI 
ÉS TŐZSDEI KOMPASZ"
1930/31. évi évfolyamának má­
sodik része két kötetben, több 
mint 1400 oldal terjedelemben
T A R T A L M A Z ZA  : az összes budapesti és 
vidéki ipari, kereskedelmi,biztosítóstb.vállalatok 
lesjujabb adatait A már előzőleg megjelent két 
kötettel együtt — amely a budapesti és vi­
déki pénzintézetek adatait közölte _  most 
m ár négy kötetbő l á ll a  nagy m érv ­
ben  k ibővített kom plett kom pasz  
Mind a  négy kötet á ra  együtt, több  
m ini 2200 o ld a l te r jed e lem ben  OO P  

Megrendelhető: a Pesti Tőzsde kiadóhivatalában. Buda­
pest, IV., Városház-utca 6. sz. Telelőn: Aut. 896—üti 
■ Levágand ó  és bekü ld en d ő  # —■

M EGR END ELÉS
KALLÓS JÁNOS-fále

„G azdaság i, Pénzügyi és Tőzsdei K om pasz"  
B U D A P E S T

Ezennel megrendeljük *Y ., Városház-u tca  6
Kallós Jánosnak, a Pesti Tőzsde főszerkesztőjének:

»GIZDISÍGI, PÉNZÜGYI ÉS TŐZSDEI K0MPISZ« 
1930 31. ÉVII:

cimü évkönyvét egy példányban 60 pengőért, mely ösz- 
szeget a Kompasz leszállításakor kifizetjük

Cégszerű aláírás.

liszlségre pályázó főtiszt viselőket. Az alpolgár­
mesteri választás folytán két tanácsnoki állás 
megüresedése kétségtelen. Az esélyes jelöltek 
Schuller D czfö és Kovácsházy Vilmos főjegyzők. 
A további öt megüresedő állásról sokat beszélnek. 
Arról van szó, hogy Purébl Győző, Édes Endre, 
Kéme Unj Béla és Vájná Ede tanácsosokat a tiszl- 
ujitás során valószínűtlen, hogy jelölnék, vagy 
legalább is lesz sok olyan, aki nein kerül jelö­
lésre. Most folynak ezekben az ügyekben a ta­
nácskozások, melyről megint csak a kijelöléskor 
tudódik ki a valóság. Ha a meglepetés nem ma­
rad el, akkor az előléptetések nagy lehetősége 
nyílik meg sok érdemes városházi tisztviselő szá­
mára.

LAMOTTE KÁROLY TANÁCSNOK a legesé­
lyesebb jelöltje a harmadik alpolgármesteri tiszt­
ségnek, melynek kreálása két-három hónapon be­
lül várható. Lamoltc hívei addig várnak és meg 
sem kísérlik, hogy a március 4 i választásra je­
löltjük érdekében agitáljanak.

AZ AUTÓBUSZÜZEM MÉG NEM VÁLASZOLT 
A BSzKRT MEMORANDUMÁRA. A BSzKRT- 
Autobuszüzcm közötti harc uj etaphoz érkezett. A 
BSzKRT ismeretes memorandumára az Autóbusz­
üzem most készül válaszolni. A válasz tervezeté­
ről már hírek is jelentek meg. Érdeklődtünk a 
hirck valódisága felől és megbízható helyről azt 
a választ kaptuk, hogy az Autóbuszüzem válasz­
irata a kiszivárgott formában még csak kezdetle­
ges tervezet, amellyel az üzem igazgatósága egy­
általán nem foglalkozott, annál kevésbé fogad­
hatta azt el. Kétségtelen, hogy a rendezésnek itt 
van az utolsó ideje. azonban az is bizonyos, 
hogy a megoldás végül is. a tanácsra és a közgyű­
lésre vár. A tisztujitás folytán az illetékes ügy­
osztály nem foglalkozott sem a BSzKB, sem az 
Autóbuszüzem memorandumaival. Semmi néven 
nevezendő végrehajtási tervezet nem került az 
illetékes alpolgármester, vagy polgármester elé. 
A tisztujitások befejezése, tehát április előtt nem 
is várható az illetékei városházi tényezők részé­
ről, ebben a ma már clmérgesedett vitában ér 
demleges előterjesztés.

A vidéki városok nem fordul­
tak kölcsönért a kormányhoz

Lukács Ödön nyilatkozata
A magyar városok kongresszusának állandó 

bizottsága legutóbb ülést tartott Budapesten. 
Ezen az ülésen elsősorban a városok hitel- 
ügyéről volt szó és tárgyalták egy holland 
pénzcsoport ajánlatát is, amely szerint a 
pénzcsoport 40 m illió hollandi forint köl­
csönt hajlandó hat év alatt részletekben fo ­
lyósítani a magyar városoknak, azonban azt 
kívánják, hogy a kölcsönért a városok egye­
temlegesen vállaljanak felelősséget. Ezt a fel- 
teleit a városok nem fogadhatják el és igy 
nincs sok kilátás arra, hogy ebből a kölcsön­
ből lesz valami.

Ezzé lszemben a vidéki közvélemény biz­
tosra vette, hogy a kormány a hárommillió 
fontos kölcsönből folyásit megfelelő hitelt a 
vidéki városok részére közmunkák céljaira, 
amint azt egyizben W ekerlc Sándor pénzügy- 
miniszter megígérte. Eddig azonban a váro­
sok nem kaptak semmiféle kölcsönt a kor- 
mánylól és a városok kongresszusának leg­
utóbbi bizottsági ülésén Yárhidy Lajos igaz­
gató ismertette a pénzügymiitiszter a kon­
gresszus felterjesztésére adott válaszát, amely 
szerint

a Pénzintézeti Központ nem folyósíthat 
függő kölcsönt a városoknak.

Az ellen azonban a pénzügyi kormányzatnak 
nincs kifogása, hogy a Nemzeti Bank ilyen 
kölcsönt folyósítson.

Az ülésen a vidéki városok részéről a leg­
súlyosabb panaszok hangzottak el a rossz hi­
telviszonyok miatt.

A legtöbb vidéki városnak sürgős kölcsön­
re van szüksége

és a városok egy része nemcsak hogy köz­
munkákat nem tud kezdeni, hanem sok he­
lyütt olyan nagy a költségvetési hiány, hogy 
a vidéki városok egyrészét csőd fenyegeti.

A vidéki városok rossz hitelviszonyaival 
kapcsolatban kérdést intéztünk a pénzügy­
minisztériumhoz arra vonatkozólag, hogy a 
három millió fontos kölcsönből nem részesí­
ti k-e a városokat? Erre nézve Lukács Ödön 
miniszteri tanácsos a következőket mondotta 
a Magyar Hétfő  munkatársának:

—  A vidéki városok eddig egyáltalán
nem fordultak a pénzügyminisztérium­

hoz hitelkércssel.
Arra vonatkozólag, hogy a városok kapnak-e 
a három millió fontos kölcsönből, egyelőre 
nem nyilat kozhatom, mert a városok ilyen 
értelmű kérése esetén ebben a kérdésben k i­
zárólag a pénzügyminiszter ur hivatott dön­
teni.

A pénzügyminisztérium részéről adott in­
formáció meglepő, miután a vidéki városok 
rossz anyagi helyzetükben kizárólag ebben a 
külföldi kölcsönben bíznak és éneikül szó 
sem lehet a közmunkák megindításáról.

Szécsí Pá l jubileuma 
alkalmából százezer pengős 

jótékony alapítványt létesített
Szécsi Pál, a Hazai Bank alclnök-vezcr- 

igazgatója, a magyar bankvilág egyik legtisz- 
teltebb személyisége, most ünnepli meg 25-ik 
évfordulóját annak, hogy a Hazai Bank ügy­
vezető igazgatója lelt. Ebből az alkalomból
100.000 pengős jótékony alapítványt létesí­
tett a következő célokra:

50.00 pengő a Ilazui Bank tisztviselőinek se­
gély a la p ja javára;

12.000 pengőt az Erzsébet Királyné Szanató­
rium részére;

10.000 pengő a Magyarországi Hírlapírók
Nyugdíjintézete részére;

8000 pengő a főváros szegényeinek és az in- 
gye nebéd - a ke ió részere;

5000 pengő a kormányzóné jótckonyakciója 
javára;
. 5000 pengő a magyar revíziós ligának;

5000 pengő a budapesti önkéntes mentőegye­
sületnek;

4000 pengő a kereskedelmi akadémiának;
1000 pengő a Charitc pali I l i  ni kának.

Szécsi Pál a világhírű bécsi M. Torsch 
Sülnie bankházban kezdette meg tevékenysé­
gét, majd más külföldi cégeknél eltöltött né­
hány esztendő után a gróf Tisza István el­
nöklete alatt állott Magyar Ipar és Kereske­
delmi Bank kötelékébe lépett mint igazgató, 
később pedig a W iener Bank véréin megbí­
zásából ő likvidálta a bankot. Ezen mun­
kaköréből hívta meg a Hazai Bank 25 év­
vel ezelőtt ügyvezető igazgatónak, ahol Ke­
lemen Gyulával egy üt vezette az intézet 
ügyeit. 1922-ben nevezték ki vezérigazgatóvá 
és megválasztották a bank alelnökivé.

Jubileuma alkalmából meleg ünneplésben 
részesítették úgy a bankban, mint a bankon 
kiviil is.

AZ ANGOL-MAGYAR BANK RT. Károlyi 
Imre gróf elnöklete alatt február hó 28-án 
tartott 40. évi rendes közgyűlése jóváhagyta az 
1930. üzletév mérlegét és az igazgatóság összes 
javaslatait elfogadva, elhatározta, hogy a kimu­
tatott 3,408.055.38 P tiszta nyereségből osztalé­
kul 2,530.000 P, vagyis részvényenként 5.50 pengő 
(11%) fizettessék ki március 2-tól kezdve, a 
tartalékalap gyarapítására az alapszabálvokban 
előirt 59.853.79 P dotáció helyett 250.000 P, a 
nyugdijtartaték növelésére 325.000 P fonlittassék, 
az alapszabályszerii levonások után fenmaradó 
183..Í47.79 P pedig az 1931. üzletév számlájára 
vitessék át.

A közgyűlés elfogadta azt a javaslatot is, hogy 
az intézet 40 évi fennállásának emlékére a 2 
millió P-nyi nyugdijtartalékból 1 millió P a 
bank elismert vállalati nyugdíjpénztárának, 1 
millió P pedig a nyug- ‘és kegydijalapokr.ak 
adassek át. A nyugdíjpénztár saját vagyona ez­
zel 4Vi millió pengő fölé emelkedik. Végül a 
közgyűlés hozzájárult ahoz, hogy a régi nyugdí­
jasok nyugdijátértékelési arányszáma az ed­

digi 57%%-róI 65%-ra emeltessék fel.
A közgyűlés a felügyelőbizoltság uj tagjául 

megválasztotta Rózsa Rezsőt, a Berlini Victoria 
Általános Biztositó Rt. ügyvezető igazgatóját.

A MAGYAR ORSZÁGOS KÖZPONTI TAKA- 
RÉKPÉNZTÁR részvényesei Wolfnet József igazg. 
etnök vezetése mellett febr. 28-án tartották 59. évi 
közgyűlésüket. Dr. Mctzler Jenő vezérigazgatónak 
az üzleti jelentéssel kapcsolatban elmondott, a 
részvényesek által nagy tetszéssel fogadott be­
széde után az igazgatóság összes javaslatait a 
közgyűlés változatlanul elfogadta és elhatározta, 
hogy a kimutatott 2,431.516.95 pengő nyereség- 
bői (tavaly 2,396.239.13 pengő) az 1930. évre már­
cius 2-nlól kezdve részvényenként 5 pengő, össze­
sen tehát 1,500.000 pengő fizettessék, a tartalékok 
javára pedig 650.000 pengő fordittassék. A köz­
gyűlés az igazgatóság intézkedését, mely szerint 
a régi nyugdíjasok nyugdijának átértékelési 
arányszáinál folyó évi január 1 -étöl kezdve 
65%-ra felemelte, jóváhagyólag vette tudomásul 
es a választások folyamán az igazgatóságba 
Besser.ycy Ferenc, dr. Halász Frigyes, dr. 
Schrcckcr Károly és Szitányi Géza eddigi igaz­
gatósági tagokat újból, a felügyclöhizoltságba uj 
lagul Rock Lajost egyhangúlag megválasztotta. 
Dr. Máirffy Manluano Rezső rendkívüli követ és 
meghatalmazott miniszter, egyetemi tanár rész- 
vénves indítványára a közgyűlés az igazgatóság­
nak és a tisztviselői karnak a nehéz gazdasági 
viszonyok között kifejtett eredmény teljes műkö­
désűkért elismerést és köszönetét szavazott.

AZ ORSZÁGOS MEZŐGAZDASÁGI KIÁLLÍTÁS 
KERETEI. Az Országos Mag var Gazdasági Egye­
sület által március hó 20—25. napjain rende­
zendő, díjazással és vásárral egybekötött orszá­
gos mezőgazdasági kiállítás iránt máris igen 
nagy az érdeklődés. A bejelentések egyes cso­
portokban Ynég folyamatban vannak, de már 
kezd kialakulni a kiállítás képe, amely a gazda­
sági viszonyok leromlása ellenére is a múlt évinél 
szélesebb kereteket fog felölelni.

Az állatbe jelentéseket lezárták, mert a tenyé'.sz- 
állatkiállitási csoportba bejelentett állatok a te­
lepen rendelkezésre álló összes istállókat megtöl­
tik. De nagy a jelentkezés a kiállítás többi c so­
portjaiban is, amelyek a mezőgazdasági terme­
lésnek csaknem minden ágát felölelik. így a 
nemesitett és egyéb vetőmagvakból, különféle 
terményekből, háziipari cikkekből stb. összeál­
lított kiállítások külön-külön csarnokokat fog­
nak megtölteni. Az állami kisérletiigyi és szakok­
tatási intézetek, az állami erdészet, a mezőgaz­
dasági exportintézet, az országos mezőgazdasági 
kamara, az állattenyésztő egyesületek, a szövet­
kezeti központok és a mezőgazdasági kultúra 
szolgálatában álló egyéb szervek szakszerit kiállí­
tás keretében mutatják be a szemléltető oktatásra 
alkalmas anyagukat.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 

Előfizetési ár: 3.50 pengő egy é>re.

A szerkesztésért és kiadásért felel: 
DR. BÁLINT MÓZES.
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